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Indledning

Arbejdsgruppens nedsættelse og kommissorium. Justitsministeriets arbejds-

gruppe vedrørende intensive produktionssystemer og dyrebeskyttelse i prak-

tisk landbrug nedsattes i henhold til ministeriets skrivelse af 15. april

1977 med følgende kommissorium:

Arbejdsgruppens opgave er at indsamle og analysere de erfaringer,

som foreligger ved anvendelse af intensive produktionssystemer i det prak-

tiske landbrug inden for henholdsvis kvæg-, svine- og fjerkræsektoren med

henblik på at skabe et så sagligt grundlag som muligt for justitsministe-

riets og andre implicerede myndigheders stillingtagen til de pågældende

produktionssystemer, herunder til systemernes forhold til dyreværnsloven.

I forbindelse hermed bør opmærksomheden være henledt på de europæiske be-

stræbelser for at etablere fællesregler for anvendelse af intensive syste-

mer i husdyrproduktionen. Endvidere er det arbejdsgruppens opgave at tage

stilling til forsvarligheden af anvendelsen af æglægningsbure, eventuelt

i forbindelse med opstilling af særlige krav til disses størrelse og ind-

retning. Det forudsættes, at opgaverne vedrørende fjerkræsektoren, herun-

der med behandlingen af spørgsmålet om æglægningsbure, fremskyndes mest

muligt, og at udtalelse herom afgives forud for udtalelse om de øvrige

spørgsmål.

Arbejdsgruppen er bemyndiget til at tilkalde særligt sagkyndige

ved behandlingen af kommissoriet.

Arbejdsgruppens sammensætning. Den 17. maj 1977 kunne arbejdsgruppen ind-

kalde de indtil da beskikkede 9 medlemmer til drøftelse og tilrettelæggelse

af arbejdsplan og handlingsprogram for løsning af arbejdsgruppens opgaver.

Til arbejdsgruppens andet møde den 9. juni 1977 forelå beskikkelse af y-

derligere 3 medlemmer, foreslået af henholdsvis dyreværnsorganisationerne

og Den danske Dyrlægeforening. Senest er den 9. august 1977 tilkommet et

medlem foreslået af Danmarks jordbrugsvidenskabelige Kandidatforbund.

Arbejdsgruppen har herefter følgende sammensætning:
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1. Professor, dr. med. vet. h.c. Aage Jepsen (formand)

Tyborønallé 93, 2720 Vanløse.

2. Professor, dr. med. vet. Knud Nielsen

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

3. Professor, dr. med. vet. A. Neimann Sørensen

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

4. Professor, dr. agro. Henning Staun

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

5. Professor, dr. med. vet. H.C. Adler

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

6. Chefkonsulent T. Petersen—Dalum

Det faglige Landscenter, Viby J.

7. Chefkonsulent A. Drewsen

Andelsslagteriernes Fælleskontor, København.

8. Professor, lic. agro. J. Fris Jensen

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

9. Kontorchef L. Yding Sørensen

Landsudvalget for Fjerkræ, København.

10. Dyrlæge Tage Agerholm

Brædstrup.

11. Professor, dr. med. vet. Ole Aalund

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

12. Professor, dr. med. vet. P. Schambye

Odense Universitetscenter.

13. Konsulent Erik Brejninge Andersen

Jelling.

14. Dyrlæge N.O. Gotzsche (sekretær)

Veterinærdirektoratet.
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Arbejdsgruppens opfattelse af problemstillingen.

Intensive produktionssystemer. Begrebet intensive produktionssystemer ka-

rakteriseres i den europæiske konvention om beskyttelse for landbrugets hus-

dyr som "produktionssystemer, der i fremtrædende grad benytter specielt

automatiske programstyrede tekniske installationer".

I visse sektioner af dansk intensiv husdyrbrugsproduktion kendes

automatiske programstyrede tekniske installationer naturligvis også, men

arbejdsgruppen finder det mere stemmende med danske forhold at definere be-

grebet moderne intensiv husdyrbrugsproduktion generelt som driftsformer,

der kendetegnes ved specialisering, produktionsstyring, nedsat forbrug af

arbejdskraft, men større kapitalindsats til rationel indretning og arbejds-

besparende tekniske installationer, herunder også automatik.

Den stillede opgave må derfor opfattes som en samlet vurdering,

på baggrund af traditionelt accepterede normer, af hele denne udviklings

forhold til dyreværnslovens generelle krav.

Dyrebeskyttelse. Den nutidige lovgivning vedrørende beskyttelse af dyr lige-

som den i offentligheden almindeligt herskende retsopfattelse knæsætter som

grundprincip dyrets ret til beskyttelse mod unødig lidelse. Herved pålægges

den, som har dyr i sin varetægt, pligt til at handle i overensstemmelse med

nævnte princip.

For såvidt angår husdyr, betyder det opfyldelse af de til pågæl-

dende dyrearts behov svarende krav til ernæring, pleje og anbringelsesfor-

hold. Hertil kommer, at indførelsen af intensive driftssystemer i øget grad

gør opfyldelsen af krav til det daglige tilsyn nødvendig.

Om husdyrhold i almindelighed gælder, at dyrene holdes for at tje-

ne menneskelige interesser. Disse kan være af vidt forskellig art, stræk-

kende sig fra underholdning over afhjælpning af ensomme menneskers kontakt-

behov til almene samfundsvigtige formål som transport, levnedsmiddelproduk-

tion, kirurgisk forskning m.m. Landbrugets husdyrhold tjener først og frem-

mest den animalske produktion af levnedsmidler for mennesker.

De til husdyrholdets formål knyttede menneskelige interesser må

naturligt medføre ændringer, herunder også visse indskrænkninger i de på-

gældende husdyrs livsudfoldelse, sammenlignet med de tilsvarende dyrefor-

mers naturtilstand. Disse ændringer og indskrænkninger, bl.a. af bevægel-

sesfriheden, må ikke medføre unødig lidelse for dyret. Heraf følger nødven-

digheden af en nærmere analyse af begreberne "unødig" og "lidelse".
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Som unødige må anses begrænsninger i dyrs ret til beskyttelse mod

lidelse, som ikke rettelig er begrundet i overordnede menneskelige formål,

d.v.s. formål, som inden for rammerne af den bestående samfundsorden tillæg-

ges større vægt og accepteres som værdige i forhold til herskende kulturel-

le-etiske traditioner. Her vil den intensive produktionsform i sig selv med-

føre en flytning af grænsen mellem værdig og uværdig med deraf følgende æn-

drede krav til de personer (husdyrbrugere), som har pligt til at beskytte

mod lidelse, men samtidig på kvalificeret vis ønsker at opnå optimal pro-

duktion.

Ved lidelse forstås ikke blot smerte eller fysisk beskadigelse,

men også adfærdsbegrænsende følger af mangelfuld miljøtilpasning, i den ud-

strækning sådanne begrænsninger bevirker organiske eller funktionelle for-

styrrelser, som kan registreres i form af forringelse af dyrets sundhed og

velbefindende.

Arbejdsgruppens arbejdsplan og handlingsprogram. Arbejdsgruppen opfatter

sig som et sagligt undersøgende og analyserende organ. Den fremlægger sit

materiale vedrørende de dyreværnsmæssige spørgsmål i forbindelse med anven-

delsen af intensive husdyrproduktionssystemer i det praktiske landbrug for

de politisk—administrative myndigheder, som i de endelige beslutningspro-

cesser skal sammenfatte alle sagens aspekter i en afvejet helhedsvurdering.

På grundlag af de førte drøftelser besluttedes, at arbejdsgruppens virksom-

hed måtte falde inden for følgende to hovedområder:

A. Indsamling og bearbejdning af materiale vedrørende de

faktiske forhold og erfaringer inden for intensive hus-

dyrbrugssystemer her i landet, indsamlet ved arbejdsgrup-

pens egen foranstaltning i form af undersøgelser i en

række besætninger repræsenterende de forskellige bedrifts-

typer inden for de tre sektorer, kvæg, svin og fjerkræ.

Arbejdsgruppen retter henvendelse til lokalforeningsfor-

mænd i Den danske Dyrlægeforening samt husdyrbrugskonsu-

lenter landet over med anmodning om at få opgivet adres-

ser på et repræsentativt udvalg af forskellige besætnings-

typer for kvæg, svin og fjerkræ.

Blandt de indkomne forslag etablerer arbejdsgruppen kon-

takt med det fornødne antal besætninger, som findes egne-

de til gennemførelse af sammenlignende undersøgelser.



9

Arbejdsgruppen besøger de pågældende besætninger for at

skaffe sig direkte indsigt med forholdene og indsamle

data vedrørende:

a) forekomsten af spontane sygdomsfænomener, fysiske ska-

der og adfærdsafvigelser hos dyr under henholdsvis

traditionelle og intensive produktionssystemer inklu-

sive husdyrbrugsmæssigt begrundede indgreb i dyrenes

fysiologi og anatomi såsom næbtrimning (næbklipning),

styret fældning (tvangsfældning), halekupering m.m. I

denne forbindelse kan indledes samarbejde med de kontrol-

lerende dyrlæger på de respektive slagterier om nærmere

undersøgelser af slagtedyr fra observationsbesætninger-

ne,

b) forekomsten af de ved manglende tilpasning til miljøet

forårsagede afvigende eller abnorme adfærdsmønstre,

c) de praktiserede former for personlig tilsyn med hus—

dyrstalde og eventuelle tekniske sikringer mod drifts-

forstyrrelser, som kan medføre fare for dyrene.

B. Indsamling og bearbejdning af materiale om emnet tilveje-

bragt af andre danske eller udenlandske undersøgere, til

hvilket formål der for hver af de tre husdyrbrugsgrene

nedsættes en litteraturstudiegruppe, som skal udarbejde

emnevis systematiseret oversigt over den foreliggende lit-

teratur, ledsaget af sagkyndige kommentarer, dækkende så-

vel positive som negative aspekter.



10

Konklusioner

Kvægsektoren.

Malkekvægbruget. Udviklingen inden for malkekvægbruget siden midten af

50'erne har dels medført ændringer i indretning og brug af bindestaldene,

dels stigning i antallet af løsdriftstalde.

Løsdriftprincippet, der repræsenterer den nyeste udvikling,må som

helhed vurderes som gunstigt i henseende til tilpasning mellem miljø og

dyrenes naturlige adfærdsmønster og for beskyttelse mod smerter og fysisk

beskadigelse. Sammenlignet hermed byder bindestalden dyrene et mere re-

striktivt miljø, hvor en række faktorer kan øve ret betydelig indflydelse

på dyrenes velbefindende (f.eks. bindsel, båsens størrelse og udformning,

forværk, strøelse etc.). Ikke mindst i bindestalde hvor dyrene står på

stald året rundt (nulgræsning) kan opstaldningens negative indvirkning på

sundhedstilstalden undertiden blive mærkbar. Arbejdsgruppen noterer med

tilfredshed, at nulgræsningsprincippet tilsyneladende i stigende udstræk-

ning kombineres med løsdriftstalde i stedet for permanent opbindinp,.

Arbejdsgruppen har været opmærksom på, at der i løsdriftstalde

må gennemføres et mere aktivt tilsyn med dyrene end i bindestalde, hvil-

ket især skyldes de ændrede arbejdsforhold, med øget mekanisering af arbej-

det og nedsat bemanding. Moderne driftsformer stiller betydelige krav til

faglig uddannelse og indsigt hos det personale (eller de personer), der

har ansvaret for dyrenes pasning og pleje, og i de systemer, som arbejds-

gruppen har besøgt, har disse krav været opfyldt.

Når alt tages i betragtning, anser arbejdsgruppen, at de dyreværns-

mæssige forhold i forbindelse med malkekvægholdet - også inden for en over-

skuelig fremtid - vil kunne varetages under den gældende dyreværnslovgiv-

ning.

Slagtekalveproduktion. Sammenbringning af dyr fra forskellige besætninger

indebærer altid en særlig risiko for sygdomsmæssige problemer, ikke mindst

når det som her drejer sig om unge dyr, der er udsat og modtagelige for

infektionssygdomme og parasitære lidelser. Producenterne har i vid udstræk-

ning erfaret og accepteret nødvendigheden af at tage denne situation i be-

tragtning ved tilrettelægning af produktionens indretning og drift.
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Det er af væsentlig betydning, at nyindsatte kalve kan isoleres

i separate modtagelsesstalde, som byder dyrene trækfrit tørt leje og sam-

tidig sikrer effektiv luftudskiftning i staldrummet gennem hensigtsmæssig

ventilation. Andre vigtige faktorer er kalvenes korrekte behandling i op-

havsbesætningerne, deres alder og størrelse ved indsætning samt de belast-

ninger, de udsættes for ved transport fra fødested til opdrætningsvirksom-

heden. Bedste resultater opnås almindeligvis ved først at indsætte kalvene,

når de har nået en til 4-5 ugers alderen svarende størrelse og vægt. Trans-

port over længere afstande er særlig belastende for meget unge kalve og bør

kun finde sted i særligt indrettede vogne.

Svinesektoren.

Da svineproduktionssektoren frembyder naturlige muligheder for rationali-

sering og delvis automatisering af arbejdsprocesserne, har intensive pro-

duktionsanlæg fået betydelig udbredelse blandt storproducenterne. Sådanne

produktionsanlæg og driftsformer er ikke karakteristiske for dansk svine-

produktion som helhed, men nok retningsgivende for en udvikling, hvorfor

det er herfra arbejdsgruppen fortrinsvis har hentet materiale til sin un-

dersøgelse.

Såvel forskningen som ledende organisationer indenfor svinepro-

duktionen beskæftiger sig til stadighed med problemer omkring de nye pro-

duktionssystemer, dels ved undersøgelser af specielle problemområder og

dels ved såkaldte rullende afprøvninger af forskellige staldtyper og

driftsformer i praksis.

I forbindelse med egne erfaringer vurderer arbejdsgruppen det

fremkomne materiale således, at udviklingen, efter at have gennemløbet en

ekspansiv produktivitetsrettet fase, er nået til et punkt, hvor hensynet

til dyrenes sundhed og velfærd nu erkendes som en af de begrænsende fak-

torer for yderligere intensivering af produktionssystemerne.

Betænkningen omtaler driftsformer og indretninger, om hvis for-

svarlighed i forhold til dyreværnsloven der kan herske tvivl. Det drejer

sig f.eks. om nogle af de problemer, der knytter sig til anbringelse og

pasning af smågrise efter meget tidlig fravænning samt de fysiske skader

og adfærdsanomalier, der kan opstå i forbindelse med gulvkonstruktioner,

som udelukker brug af strøelse.

Ud fra samme betragtning kræves også nærmere vurdering af luft-
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konditionerede svinestalde, der anvender regulerede lysprogrammer i stedet

for normal adgang for dagslys. Ved at undgå vinduesåbninger forenkles pro-

blemerne ved opretholdelse af et stabilt staldklima året rundt, og samtidig

letter ubrudte vægflader effektiv renholdelse. Systemet kendes fra opdræt

af forsøgsdyr til videnskabelige formål, hvor høje krav stilles til smitte-

frihed og hygiejne.

Forestillinger om, at regulering af staldrummenes belysning kunne

nedsætte svinenes motoriske aktivitet, nedsætte foderforbruget pr. kg til-

vækst og dæmpe aggressiv adfærd nævnes yderligere som medvirkende til sy-

stemets indførelse, ikke blot i fravænningsstalde men også i enkelte stald-

typer til slagtesvin.

Efter hvad der oplyses, er der ikke påvist produktionsmæssige for-

dele ved at berøve grisene adgang til dagslys, men på den anden side er der

heller ikke konstateret negative biologiske virkninger, når grise tvinges

til at tilpasse sig et kunstigt lysprogram, hvis fordeling mellem lys og

mørke afviger stærkt fra døgnets naturlige rytme.

Umiddelbart betragtet forekommer systemet at være et uacceptabelt

indgreb mod svinets natur, især når opholdet under disse lysbetingelser ud-

strækkes til også at omfatte dyrenes ophold i slagtesvinestalden. Arbejds-

gruppen må således beklage, at der ikke forud gennem undersøgelser og for-

søg er tilvejebragt materiale, som kan begrunde systemets indførelse i svi-

neproduktionen og danne grundlag for den afklaring af de dyreværnsmæssige

forhold, arbejdsgruppen anser for påkrævet.

Generelt må det konstateres, at såvel de nævnte eksempler som

andre forhold ved de nyere produktionssystemers anvendelse i praksis rummer

aspekter, hvis dyreværnsmæssige konsekvenser ikke er fuldt belyst. Arbejds-

gruppen vurderer det således, at der ofte vil være tale om grænsetilfælde,

der unddrager sig præcis objektiv bedømmelse og derfor bedre karakteriseres

som indskrænkende indgreb i dyrenes livsmønster og ret til beskyttelse mod

unødig lidelse, der ikke retteligt er begrundet i de til husdyrholdet knyt-

tede overordnede menneskelige interesser som defineret i indledningen.

I denne situation synes optagelse i dyreværnsloven af konkrete

forbudsbestemmelser ikke generelt anvendelig og i nogle henseender util-

strækkelig til regulering af kritisable forhold.

På samme vis må de nævnte vanskeligheder ved at fremlægge et præ-

cist objektivt bedømmelsesgrundlag træde hindrende i vejen for gennemførel-

se af et eventuelt krav om typegodkendelse ved offentlig foranstaltning af



13

væsentlige inventarelementer eller konstruktionsdetaljer i de forskellige

staldsystemer, forinden disse markedsføres. Enkelttilfælde, hvor fejlkon-

struktioner måtte føre til groft uforsvarlig behandling af dyr, vil kunne

varetages under den gældende dyreværnslovgivning.

løvrigt bemærkes, at standardisering, der fastsætter normer for

håndværksmæssig udførelse af visse præfabrikerede bygningsdele med henblik

på disses styrke og soliditet, kan bidrage positivt til dyrenes sikkerhed,

ligesom afprøvning af væsentlige inventarelementer eller konstruktionsde-

taljer i staldsystemer er nyttige bidrag til en forsvarlig udvikling på

dette område. Som eksempel kan nævnes bjælker til spaltegulv.

Fjerkræsektoren.

En samlet bedømmelse af de i forbindelse med arbejdsgruppens undersøgelser

og litteraturstudier påviste forhold giver ikke tilstrækkelig begrundelse

for principiel forkastelse af nogle af de tre produktionssystemer for æg-

læggende høns - men derimod nok begrundelse for i henhold til dyreværnslo-

vens grundprincip og i lyset af vor nuværende indsigt at rette opmærksomhe-

den mod visse forhold ved bursystemets udformning og praksis, som bør tages

op til ændring.

Skal et ægproduktionssystems tekniske udformning overholde visse

mindstekrav og gøres til genstand for godkendelse til det bestemte formål,

må der samtidig foreligge regler for systemets drift. Kun herigennem kan

samfundet sikre sig, at dyrenes anbringelse, pleje, tilsyn og udnyttelse

normeres i forhold til systemets teknologi. Arbejdsgruppen har bl.a. været

opmærksom på misforhold mellem de dyreværnsbegrundede tilsynsopgavers om-

fang og størrelsen af det tilsynsførende personale, især i besætninger med

burdrift og automatisk ægindsamling.

Som nævnt i litteraturstudiegruppens rapport indebærer de stærkt

automatiserede systemer og navnlig bursystemet, risiko for intensivering af

brugen af produktionsanlægget. Et flertal af de forhold, arbejdsgruppen

finder bør ændres eller vies større opmærksomhed, har deres udspring i kon-

struktionsprincipper, der ved at sætte kapacitetshensyn i forgrunden gør

det muligt at opnå en høj produktion pr. arealenhed.

Følgende forhold skal fremhæves:

a) For lidt plads ved fodertrug, således at ikke alle høner sam-

tidig har adgang til foderoptagelse.
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b) En belægning der som regel er højere, end det er foreneligt

med hensynet til hønens velbefindende.

c) Undertiden for lav højde i buret, specielt ved dettes bagvæg.

d) Snævre gangarealer mellem burrækkerne, således at der stilles

betydelige krav til lys- og ventilationsanlæg, når acceptable

lys- og friskluftforhold skal sikres. De snævre gangarealer

besværliggør i nogen grad tilsynet med især de nederste bur-

rækker.

e) Den høje belægning i ægproduktionssystemerne nødvendiggør

alarmanlæg og mulighed for friskluftforsyning i tilfælde af,

at ventilationsanlægget svigter.

De på arbejdsgruppens foranledning indhentede oplysninger fra

relevante myndigheder i en række europæiske lande viser, at de dyreværns-

mæssige problemer i forbindelse med intensive produktionssystemer for fjer-

kræ, herunder særlig bursystemer, er under debat og forskningsmæssig ud-

redning i flere EF-lande. Der drøftes i disse lande erfaringer og formule-

res synspunkter, der er på linie med det i denne betænkning fremførte. Her-

til kommer, at Europarådet i 1974 udarbejdede en dyrebeskyttelseskonvention

vedrørende landbrugets husdyr. Forslag om godkendelse af denne som gælden-

de for hele EF-området forelå i 1976. Den tyske forbundsregering havde al-

lerede i 1975 i en note til generalsekretariatet for EF—rådet anmodet om,

at spørgsmål om harmonisering af dyrebeskyttelsesforskrifter vedrørende

husdyrhold i moderne systemer må blive taget op inden for EF. Forventnin-

gerne til videre udvikling af de nævnte europæiske initiativer i retning

af harmonisering af visse dyrebeskyttelsesbestemmelser har naturligt nok

skabt en afventende holdning over for stærkere nationale indgreb i de be-

stående tilstande i bl.a. lande som Tyskland, Holland, Belgien, Frankrig

og Irland. I en række lande arbejdes dog i venteperioden ud fra regler,

der som overgangsbestemmelser vil kunne få indflydelse på formuleringen

af eventuelle fællesskabsregler.



15

Indstillinger og forslag

Kvæg- og svinesektoren generelt.

1. Arbejdsgruppen finder, at den eksisterende undersøgelses- og forsknings-

virksomhed, der foregår ved de statslige husdyrbrugs- og bygningstekniske

institutioner, og for svinesektorens vedkommende ved Landsudvalget for

Svineavl og -produktion, er en væsentlig støtte for udviklingen, bl.a. for-

di den nære sammenhæng mellem adfærd, miljø, sundhed og produktionsøkonomi

erkendes. Dyreværnsmæssige målsætninger bør søges realiseret i denne sam-

menhæng.

Blandt aktuelle målsætninger skal eksempelvis nævnes tilvejebrin-

gelse af øget sikkerhed mod gødningsgasforgiftning i kvæg- og svinestalde,

som anvender udrensningssystemer med flydende gødning (gylle). Iværksatte

undersøgelser over dette emne og tilhørende oplysningsvirksomhed gennem

Statens Byggeforskningsinstitut og Landskontoret for Bygninger og Maskiner

bør fremmes mest muligt.

2. For at sikre udnyttelse af accepterede forskningsresultater på områder

vedrørende adfærd, miljø, dyreværn og sundhed, bl.a. med hensyn til til-

strækkelige pladsforhold i stier og båse, og for at forebygge fejlinveste-

ringer mod foreliggende erfaring, bør sagkyndig bistand søges i videst mu-

lig udstrækning ved planlægning og konstruktion af staldbyggeri og dertil

hørende installationer.

De kreditgivende institutioner kan formentlig i et vist omfang

medvirke til at fremme denne målsætning, og den netop af De samvirkende

danske Landboforeninger og Danske Husmandsforeninger etablerede tværfaglige

rådgivning ved investering i såvel malkekvæghold som svineproduktion kan

formidle bistanden.

En udvidelse af den tværfaglige rådgivning med veterinær sagkund-

skab ved behandling af sundhedsmæssige forhold ville være formålstjenlig.

Kvægsektoren.

1. Som helhed vurderer arbejdsgruppen den udvikling, som har medført ændrin-

ger i indretning og brug af bindestaldene og stigende anvendelse af løs-
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driftstalde som gunstig i dyreværnsmæssig henseende. Dog har arbejdsgruppen

iagttaget, at uisolerede bygninger under danske klimaforhold i visse til-

fælde kan give anledning til problemer i forbindelse med sengestalde, og

finder, at undersøgelser på dette område bør videreføres.

2. Omsætning af spædkalve med henblik på produktion af slagtekalve er gen-

stand for undersøgelser iværksat ved samarbejde mellem Slagteriernes Forsk-

ningsinstitut, Kødbranchens Fællesråd, Landskontoret for Kvæg og Statens

Husdyrbrugsforsøg.

I forbindelse med omsætningen foregår, tildels ret langvarige

transporter fra fødested til opdrætningsvirksomhed. Under hensyn til, at

disse transporter kan være stærkt belastende for de unge dyr, indstiller

arbejdsgruppen, at forholdene omkring transporterne søges forbedrede, bl.a.

ved at sikre, at der udelukkende benyttes transportvogne, som er godkendt

til formålet (jvf. Bek. nr. 208 af 17. juni 1964 om transport af dyr, para-

graf 15) .

Ved fastsættelse af de krav, der bør stilles som betingelse for

godkendelse af transportvognene, bør udfaldet af ovennævnte undersøgelser

være retningsgivende.

Svinesektoren.

1. Arbejdsgruppen finder det påkrævet, at den produktionsøkonomiske betyd-

ning af driftsformer og indretninger, om hvis forsvarlighed i forhold til

dyreværnsloven der kan herske tvivl, eksempelvis anvendelse af stalde med

lysprogrammer i stedet for dagslys og konstruktion af stibunde, der udeluk-

ker anvendelse af strøelse, snarest muligt gøres til genstand for forskning

med henblik på tilvejebringelse af grundlag for afklaring af de dyreværns-

mæssige konsekvenser.

2. Arbejdsgruppen foreslår, at den aktuelle interesse for opbygning af en

svinesundhedstjeneste ud over landet efter retningslinier, som er under udar-

bejdelse af veterinærdirektoratet i samarbejde med et fagligt udvalg, udnyt-

tes således, at der i naturlig forbindelse med bestræbelserne for at for-

bedre sundhed og miljø arbejdes for forbedring af de dyreværnsmæssige for-

hold i bestående og fremtidige intensive produktionssystemer.

3. Arbejdsgruppen foreslår, at der skabes mulighed for samarbejde mellem

veterinærdirektoratet og den arbejdsgruppe, der styrer den på initiativ af
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Landsudvalget for Svineavl og -produktion iværksatte rullende afprøvning

af produktions- og staldsystemer.

Fj erkræsektoren.

1. Konsumægproduktion. Såfremt de politisk-administrative myndigheder ud

fra en samlet vurdering af alle sagens aspekter skulle beslutte at ændre

den her i landet bestående retstilstand med hensyn til anvendelse af æglæg-

ningsbure, indstiller arbejdsgruppen, at der som forudsætning for et sådant

skridt opstilles normer for bursystemernes indretning og anvendelse.

Normer for indretning:

a) Tilladt antal etager i etagebure og disses placering.

b) Laveste højde i buret.

c) Burgulvets hældningsgrad og netkonstruktion.

d) Truglængde pr. dyr.

e) Vandingssystemets kapacitet.

f) Belysningens kapacitet.

g) Ventilationsanlæggets kapacitet.

h) Alarm for funktionssvigt og beredskab til nødventilation,

i) Systemer for løbende registrering af temperatur og luft-

fugtighed.

Normer for anvendelse:

a) Antal høner pr. bur.

b) Maksimal belægning pr. kvadratmeter gulvflade og pr. kubik-

meter rumindhold.

c) Specifikation af brugerens tilsynspligt, herunder tilsyn med

forsvarlig behandling af dyrene under overflytning og trans-

port.

For at fremme forståelsen af hensynet til dyrenes velfærd og til

støtte for arbejdet for at skaffe bedre forhold, må der tages skridt til

effektivt at supplere den almindelige forskning på husdyrbrugs- og husdyr-

sygdomsområderne med forskningsaktiviteter, som nærmere belyser de for-

hold, der har betydning for dyrenes velfærd og dermed for udvikling af for-

bedrede systemer.
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Nogle af arbejdsgruppens medlemmer har fundet, at det må bero på

nærmere juridisk administrativ overvejelse, før der kan tages stilling til,

om den foreliggende opgave medfører behov for under en eller anden form at

styrke de nuværende muligheder for at føre tilsyn med overholdelsen af dy-

reværnsloven og de i medfør af denne udstedte detailbestemmelser. En form

for offentlig godkendelse, forinden et opstillet bursystem for æglæggende

høns tages i brug, må anses for ønskelig.

l.a En del af arbejdsgruppens medlemmer finder, at fastsættelse af normer

for indretning og anvendelse af æglægningsbure nødvendiggør etablering af

et offentligt tilsyn med burhønsehold og ønsker følgende tilføjelse til

indstillingen: Intensive og automatiserede systemer inden for konsumæg-

produktionen har medført en stærk stigning i det antal dyr, den enkelte

bruger har ansvaret for. Samfundet som helhed må derfor finde det stemmen-

de med den almindelige holdning til dyreværn, at dets myndigheder får øget

indsigt med den enkelte brugers overholdelse af samfundets forskrifter for

forsvarlig anvendelse af produktionssystemerne. Samfundet må derfor oprette

en tilsynsmyndighed, hvis opgave det også skal være at søge alle de forhold

belyst, der har betydning for dyrenes velfærd og dermed danne grundlaget

for en fortsat udvikling af forbedrede produktionssystemer.

Nedennævnte medlemmer af arbejdsgruppen anser et offentligt til-

syn med burhønsehold for nødvendigt.

Professor, dr. med. vet. H.C. Adler,

professor, dr. med. vet. P. Schambye og

professor, dr. med. vet. Ole Aalund.

l.b Andre medlemmer af arbejdsgruppen har villet lægge hovedvægten på en

autorisationsordning i forbindelse med forskningsmæssig udvikling og under-

visning af brugerne og stiller følgende forslag til fremme af det givne

formål:

Intensive driftsformer som æglægningsbure har medført en stig-

ning i det antal høner, som den enkelte bruger har ansvaret for.

For at fremme forståelsen af hensynet til hønernes velfærd må

der tages positive skridt til at supplere forskningen for fjerkræholdet

med forskningsaktiviteter til nærmere belysning af forhold vedrørende hø-

nernes velfærd og dermed måske opnå muligheder for forbedrede systemer.
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For yderligere at fremme forståelsen af hensynet til hønernes

velfærd kan man ved en eventuel ændring af retsgrundlaget for æglægnings-

bure overveje indførelsen af en autorisationsordning for brugere af æglæg-

ningsbure.

Autorisationen kan omfatte:

a) En i henhold til fastsatte normer offentlig godkendelse af

det færdigmonterede system inden ibrugtagning.

b) En pligt for brugere af æglægningsbure t il inden ibrugtag-

ning at frekventere kursus, tilrettelagt af Statens Husdyr-

brugsforsøgs afdeling for fjerkræ og Institut for Fjerkræ-

sygdomme. Kurserne skal alene omfatte forhold vedrørende hø-

nernes velfærd og afsluttes med bevis for deltagelse.

Overvågning af brugen af æglægningsbure i forhold til de opstil-

lede normer vil kunne løses inden for det nuværende tilsyn ifølge dyre-

værnsloven.

2. Andre produktionsformer. Inden for disse specialproduktioner hol-

des dyrene enten helt eller delvis på netgulv eller dybstrøelse. Dyreværn

i disse produktioner anses for at være dækket på tilfredsstillende måde af

gældende lovgivning.

3. Næbtrimning. Der savnes dokumentation for, at næbtrimning er en nødven-

dig forholdsregel for at modvirke masseoptræden af kannibalisme i kyllinge-

flokke under opdræt på dybstrøelse og senere efter indsættelse til produk-

tion i dybstrøelses- eller netgulvhuse. Den fortsatte systematiske gennem-

førelse af indgrebet, hviler overvejende på det forhold, at kannibalismens

årsager er delvist uafklarede.

Da indgrebet påfører dyrene smerte og medfører en vis dødelighed,

bør en næbtrimning undgås. Der er imidlertid en risiko for, at et forbud

kunne medføre en øgning i omfanget af kannibalisme, hvilket i dyreværns-

mæssig henseende også ville være yderst uheldigt. Arbejdsgruppen finder,

at behovet for næbtrimning af kyllinger snarest muligt bør belyses yder-

ligere forsøgsmæssigt, før et forbud mod dets udførelse overvejes gennem-

ført. Arbejdsgruppen finder iøvrigt, at næbtrimning kun bør udføres af per-

sonale, som har gennemgået særlig instruktion på et til dette formål arran-

geret kursus.
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4. Styret fældning. Arbejdsgruppen savner tilstrækkeligt grundlag for gene-

rel stillingtagen til styret fældning, men anser, at indgreb, som begrænser

adgang til foder og vand, skal bedømmes i relation til dyreværnslovens al-

mindelige krav om, at dyr skal behandles forsvarligt og skal have tilstræk-

keligt og egnet foder og drikke. Med henvisning hertil bør de anvendte me-

toders forsvarlighed snarest gøres til genstand for yderligere belysning.

5. Knoglebrud hos burhøns. Såfremt produktionssystemer baseret på æglæg-

ningsbure godkendes til anvendelse her i landet aktualiseres spørgsmålet

om årsagen til de hos burhøns med vekslende hyppighed konstaterede tilfæl-

de af knogleskørhed af overarmsknoglerne. Brud på de svækkede overarmsknog—

ler kan opstå før slagtningen, men opstår efter arbejdsgruppens iagttagel-

ser i størst antal under slagteprocessen.

Arbejdsgruppen finder, at dyreværnsmæssige hensyn bør foranledi-

ge, at årsagsforholdene og mulighederne for forebyggelse tages op til nær-

mere undersøgelse.

Initiativer.

De fleste forhold, som arbejdsgruppen har beskæftiget sig med ved undersø-

gelsen af intensive former for husdyrbrug, vedrører dyreværnslovens gene-

relle bestemmelser, som udformet i paragraf 1: "Dyr skal behandles forsvar-

ligt og må ikke ved vanrøgt, overanstrengelse eller på anden måde udsættes

for unødig lidelse" og i paragraf 2: "Enhver, der holder dyr, skal drage

omsorg for, at dyret får tilstrækkeligt og egnet foder og drikke, og at

det iøvrigt passes og plejes forsvarligt, herunder at dets opholdsrum er

forsvarligt indrettet". Til generelle bestemmelser kan iøvrigt henregnes

paragraf 3, stk. 1: "Det er forbudt ved bindsel, tøjr eller anbringelse af

andre indretninger at hæmme dyrs bevægelsesfrihed på en måde, der volder

dyret smerte eller hindrer det i at opnå fornøden hvile".

På ét område er der i den gældende dyreværnslov et forbud, idet

det ikke er tilladt at holde æglæggende høner i bure.

I en situation, hvor konkrete bestemmelser ikke kan påberåbes,

må de observerede forhold, enkeltvis og samlet, underkastes en sagkyndig

vurdering som basis for det bedst mulige skøn over deres forligelighed

med den målsætning, der finder udtryk i de citerede generelle bestemmel-

ser. Det siger sig selv, at der under forløbet af en sådan proces må fo-

rekomme divergerende opfattelser og fortolkninger. Arbejdsgruppen har i-

midlertid bestræbt sig på i videst muligt omfang at anlægge en objektiv

begrundelse for sin accept eller kritik af de undersøgte forhold.
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Som det fremgår af foranstående indstillinger har arbejdsgruppen

ikke fundet det påkrævet for nærværende at foreslå egentlige lovmæssige

indgreb til regulering af de inden for kvæg— og svineproduktionssektorerne

påpegede forhold. Man må imidlertid være opmærksom på, at der fortsat fore-

går en hurtig udvikling, og at indgreb i form af konkrete påbud kan blive

aktuelle i fremtiden, ligesom de internationale initiativer, Europarådet

og De europæiske Fællesskaber har taget med henblik på harmonisering af

dyrebeskyttelsesforskrifter vedrørende husdyrhold i moderne produktions-

systemer kan nødvendiggøre lovindgreb.

Den af Europarådet i 1976 udarbejdede konvention om beskyttelse

af landbrugets husdyr, som i 1977 af fællesmarkedskommissionen viderebe-

fordredes til ministerrådets afgørelse, forsåvidt angår EF—området, kan tæn-

kes at blive retningsgivende for eventuelle lovinitiativer.

Dette dokument indeholder principielt tilsvarende generelle be-

stemmelser som den danske lov om værn for dyr — bestemmelser, som kræver

sikring af dyrenes velfærd ved opfyldese af deres fysiologiske og etolo-

giske behov m.h.t. opholdsrum, anbringelse, foder, vand og pleje som sva-

rende til art og domesticeringsgrad og i overensstemmelse med fastslåede

praktiske og videnskabelige erfaringer.

Til udarbejdelse af konkrete bestemmelser, påbud og forbud, ned-

sættes en stående komité, sammensat af repræsentanter for hvert land, og

som baggrund for den stående komité's arbejde kan hvert land oprette natio-

nale komitéer eller arbejdsgrupper til forsyning af den stående komité med

råd og oplysninger, jvf. artikel 12 i nævnte konvention.

Idet nærværende arbejdsgruppe afslutter sit arbejde, skal vi hen-

stille, at den i Europarådets konvention, artikel 12, nævnte komité eller

arbejdsgruppe søges oprettet allerede nu, idet vi må anse et sådant initia-

tiv for særdeles betydningsfuldt, først og fremmest af to årsager:

a) Bedst mulig varetagelse af danske husdyrbrugs— og dyreværns-

interesser på internationalt plan.

b) Vigtigheden af, at en dialog mellem de berørte parter kan fort-

sættes på nationalt plan for at videreføre samarbejde og åben-

hed og undgå unødige konfrontationer om løsningen af gamle og

nye problemer inden for et område, der er i kraftig udvikling

og samtidig genstand for betydelig offentlig interesse.
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Første del: Kvægsektoren

Kapitel I. Kvægstaldens udvikling.

Indtil slutningen af 50'erne var bindestaldene næsten enerådende for malke-

køer og opdræt her i landet.

Op igennem 30'erne var pladsforholdene meget trange i de fleste

kostalde. Båsene var smalle og opbindingsformerne meget lidt fleksible og

lejerne var sjældent isolerede. Ventilationen var dårlig.

Bygningsmæssigt skete ikke store forbedringer i de første efter-

krigsår. Båsene fik dog mere hensigtsmæssige mål svarende til køernes øgede

størrelse. Mange stalde fik brandsikre lofter, men da man i de fleste til-

fælde ikke samtidig sørgede for en ventilationsskorsten til fjernelse af

den overskydende varme og vanddamp, som før kunne undslippe gennem strålof-

ter, blev miljøforholdene kun sjældent forbedrede.

De nye staldtyper adskiller sig i princippet fra den traditionelle

bindestald, hvor køerne holdes bundne i båse under såvel hvile som fodring

og malkning, ved at operere med en mere eller mindre vidtgående inddeling

af staldarealet efter funktioner, samtidig med at der gives dyrene mulighed

for friere bevægelse.

1.1 Bindestalden. Den store afvandring fra landbruget igennem 60'erne frem-

kaldte et behov for nye arbejdsbesparende staldbygninger. For bindestalde-

nes vedkommende blev der derfor i disse år bygget eller nyindrettet mange

stalde med mekanisk udrensning eller med gødningskanaler og riste bag køer-

ne, hvorved det daglige tunge og ret utiltalende udmugningsarbejde kunne

undgås. Et andet fysisk belastende arbejde i den traditionelle bindestald

er malkningen, og dette lettes ved indretning af en malkestald, hvortil

køerne kan vandre, når de bliver slået løse ved malketid.

Plads- og rumforholdene i staldene samt klimatiseringen af disse

blev væsentligt forbedrede. For at opnå den fulde virkning af disse anlæg

var man dog - særligt i begyndelsen - tilbøjelig til at gøre båsene for

korte og anvende stramme bindsier, som begrænser køernes bevægelser i båsen.

Bindestalden er fortsat den dominerende staldtype her i landet set

såvel i relation til det totale antal stalde som til nybyggeriet af stalde,
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og over 90% af malkekøerne findes i denne staldtype. Når der er tale om

mindre besætninger, er den ikke væsentlig dyrere at bygge end andre stald-

typer, og den letter individuel fodring og pasning, og som følge af isole-

ringen bliver staldklimaet behageligt for personalet.

1.2 Fangbåsestalden. Der er fortsat bestræbelser på at forbedre staldud-

formningen specielt med hensyn til bås og bindsel. Fangbåsestalden, af

hvilke der er bygget enkelte i de seneste år, er et led i denne udvikling.

Princippet er, at dyret ikke er bundet om halsen, men holdes på plads af

en bøjle bag dyret, og at malkningen foregår i særskilt malkestald.

1.3 Løsdriftstalde. Også løsdriftstaldenes indførelse skyldtes hovedsage-

lig behovet for arbejdslettelse ved pasningen af større besætninger. Fra

sidst i 50'erne, hvor de første løsdriftstalde blev opført her i landet,

har denne staldtype imidlertid gennemgået en væsentlig udvikling.

1.3.1 Dybstrøelsesstald. De første former for løsdrift var åbne, uisolere-

de stalde med dybstrøelse/gødningsmåtte. Pladsforholdene er rummelige med

et areal til foderbord, et hvileareal med dybstrøelse, særskilt malkestald

og som regel adgang til en løbegård. Denne staldtype byder dyrene meget

frie muligheder for hvile og bevægelse med deraf følgende fordele for dy-

renes sundhed og velbefindende. Staldtypen er billig at etablere, men har

den væsentlige ulempe, at strøelsesbehovet er stort (op til 6 kg halm pr.

ko daglig), hvilket betyder et stort arbejde såvel ved indsamling på mar-

ken som ved den daglige udbringning til liggearealet. Hertil kommer, at

det ved fodring med store roemængder ofte kan være vanskeligt at holde gød-

ningsmåtten intakt.

1.3.2. Sengestald. De nævnte ulemper ved dybstrøelsesstalden har medført,

at sengestalden har vundet frem, og i de seneste år har denne været domi-

nerende inden for nybyggeriet af løsdriftstalde. I denne staldform, der

kan udføres enten i isoleret eller uisoleret bygning, har hvert dyr sin

egen liggeplads, som det frit kan opsøge og forlade, hvorved der spares

strøelse. Der er malkestald og særskilt foderbord, som kan være indrettet

med foderstakit eller fanggitter.

Med hensyn til isoleret eller uisoleret bygning synes køerne ikke

at foretrække den ene type frem for den anden, og der er ikke fundet nogen

væsentlig forskel i foderforbrug, ydelse eller sundhedstilstand de to sy-
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stemer imellem. Derimod er der en væsentlig forskel i prisen for de to ty-

per, hvilket skyldes dels prisen for selve isoleringen, dels de større krav

til ventilering i en isoleret stald sammenlignet med en uisoleret.

I en uisoleret stald vil naturlig ventilering uden mekaniske hjæl-

pemidler (el—ventilatorer) være tilstrækkelig til at holde stalden tør —

forudsat korrekt dimensionering af luftindtag.

Med henblik på udmugningen kan der - som i bindestaldene - anven-

des enten faste gulve med mekanisk udrensning eller spaltegulve for flyden-

de gødning, afhængigt af større eller mindre anvendelse af halmstrøelse.

1.3.3 Fodersengestald. Dette er en ny staldform, som er indført fra Holland

og bedst kan beskrives som en sengestald, hvor køerne opholder sig i senge-

båsen under foderoptagelsen.

Staldtypen fungerer efter løsdriftsystemet med anvendelse af sær-

skilt malkestald. Bygningen kan udføres isoleret eller uisoleret, og der

kan være fast gulv med mekanisk udrensning eller spaltegulv.

Oversigt over staldtyper til malkekøer.

Betegnelse Funktionsprincip

Bindestald (båsestald) Køerne bundne i fast bås ved bindsel,

fodres og malkes i båsen. Udmugning

manuelt, ved skraber i grebningen eller

ved gødningskanal under riste.

Bindestald med malkestald Som foranstående, men malkningen sker

i separat malkestald.

Fangbåsestald Køerne i fast bås uden bindsel, men med

bøjle bagtil, fodres i båsen, malkes i

separat malkestald, udmugning som ved

bindestald.

Dybstrøelsesstald Køerne frie, særskilt hvileareal med

dybstrøelse (halm). Fodring og malkning

som ved sengestald. Udmugning af areal

op til foderbord som ved sengestald.

Sengestald Køerne frie, hviler i sengebåse, fodres

ved særskilt foderbord med eller uden



26

fanggitter. Særskilt malkestald, hvor

kraftfoder evt. kan tildeles. Udmugning

ved skraber på fast gulv eller ved gød-

ningskælder under spaltegulv.

Fodersengestald Køerne frie, hviler og fodres i båsene,

malkes i malkestald. Udmugning som ved

sengestald.

1.4 Malkestald. Henlæggelse af malkningen til et separat staldafsnit har be-

tydet en stor lettelse af det besværlige malkearbejde, og i takt med den

stigende mekanisering og automatisering er der samtidig opnået en meget be-

tydelig arbejdskraftbesparelse.

Ydermere har malkestaldens indførelse fremmet mulighederne for at

opretholde god yverhygiejne og mælkekvalitet.

Tildelingen af kraftfoder er i nogle typer henlagt til malkestal—

den.

1.5 Kalvestald. Kalvestaldens primære opgave er at beskytte kalven mod uhel-

dige påvirkninger fra omgivelserne såsom store temperatursvingninger, for

høj relativ luftfugtighed, træk, dårlig hygiejne og kontakt med ældre dyr

og dermed forbunden smitterisiko.

Der foreligger ikke danske undersøgelser til belysning af kalves

krav til staldklima, men erfaringer har vist, at en række enkeltfaktorer

som belægningsgrad, ventilation og luftskifte, temperatur og luftfugtighed

er af væsentlig betydning for kalvens velbefindende.

Kalve tåler ikke fugtighed og træk. Den relative luftfugtighed bør

være mellem 80 og 65%, og lufthastigheden bør ikke overstige 0,2 m/sek.

Medens erfaringerne vedrørende en nedre kritisk temperatur for

kalve er varierende, angives følgende temperaturområde som optimalt:

Spædkalve 18 - 22° C
O

Kalve over 1 måned 1 5 - 1 6 C

Ældre kalve, ungdyr 1 2 - 1 5 C

Der kan kompenseres for det høje temperaturkrav til små kalve ved

anvendelse af rigelig tør strøelse eller ved anvendelse af varmekilde.

En række andre forhold er af betydning for hensigtsmæssig opdræt

af kalve. Små kalve bør ikke anbringes i nær kontakt med ældre dyr, der kan
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udskille smitstoffer, mod hvilke kalven ikke er modstandsdygtig. Også af

hensyn til smitterisiko fra øvrige kalve i besætningen samt af hensyn til

kalvenes suttetilbøjelighed bør spæde kalve anbringes i enkeltbokse med tæt

adskillelse mod naboindivider, men med åbent forværk. Der kræves god hygi-

ejne i kalvestalden, særlig i forbindelse med mælkefodring, og udmugning bør

foretages hver uge for at forebygge flueopformering.

Opstaldning af kalve indtil 2-3 mdrs. alderen sker normalt i spe-

cielle kalvebokse, der i ældre stalde ofte er placeret i et hjørne af selve

kostalden. Derved er det vanskeligt at opfylde de små kalves krav til stald-

klima, især i vintertiden, idet den varme staldluft afkøles langs staldens

ydervæg og dermed afgiver en mængde fugtighed.

I større besætningsenheder - i nyere eller ombyggede stalde - vin-

der separate kalvestalde indpas. Disse stalde er normalt velisolerede og kan

være forsynet med varmeanlæg til regulering af rumtemperatur og luftfugtig-

hed. Ventilationen er af vekslende type og ofte mekanisk, men også naturlig

ventilation anvendes. Ventilationskapaciteten skal være tilstrækkelig til

fuld belægning. Også i nyere stalde anbringes kalvene almindeligvis i en-

keltbokse de første 2 — 3 måneder, enten på fast gulv eller på bund med

spalter eller perforeret plade hævet over staldens gulvniveau. Fællesbokse

anvendes visse steder allerede fra 2 - 4 ugers alderen. Disse er ofte for-

synet med minifanggitter for at sikre individuel mælkefodring.

Uanset staldtype anvendes halmstrøelse til kalve indtil 3 mdrs.

alderen.

1.6 Stalde til ungdyr. De betydelige besætningsudvidelser og specialiserin-

gen har medført, at ungdyrene - uanset kostaldtype - nu ofte opdrættes under

meget enkle forhold i løsdrift, enten i bestående rum (lade, tidligere svi-

nestald etc.) eller i nye staldenheder med spaltegulv udført af betonbjæl-

ker. Kvierne er normalt på græs hele døgnet i sommertiden, medens ungtyre-

ne er på stald hele året.

1.7 Staldtypernes udbredelse. En undersøgelse foretaget af Landsudvalget for

Kvæg i 1977 og baseret på godt halvdelen af kobestanden giver et billede af

den nuværende udbredelse af forskellige staldtyper i dansk kvægbrug:



28

Bindestald, totalt

heraf m. grebning u. skraber

m. " og "

m. riste

Løsdriftstalde, totalt

heraf sengestalde

dybstrøeIsesstalde

Det fremgår af oversigten, at det fortsat er bindestalden, der

er næsten enerådende. Endvidere at mere end halvdelen af bindestaldene end-

nu er med gammeldags udmugning (grebning, uden skraber).

1.8 Staldtypernes arbejdskraftbehov. Som nævnt er det i første række det af

afvandringen fra landbruget forårsagede behov for arbejdsbesparelse og

-lettelse, som har medført udviklingen mod nye staldformer, især løsdrift-

stalde. Der er foretaget adskillige sammenlignende undersøgelser over ar-

be jdskraftbehovet i forskellige staldtyper. Ved sammenligning af de herved

fremkomne tal må det dog erindres, at arbejdsforbruget er afhængigt ikke

alene af staldtype, men tillige af teknisk udstyr, fodersystem og anvendte

fodermidler.

Nedenstående tabel kan anses for repræsentativ for arbejdsbehovet

ved pasning af kvæg i forskellige staldtyper. Arbejdsbehovet er angivet som

mandsminutter pr. dag pr. mælkeproduktionsenhed, idet en mælkeproduktions-

enhed er lig med en malkeko med tilhørende rekrutteringsopdræt.

Bindestald

Dybstrøelsesstald

Sengestald

Tabellen viser, at der er tale om betydelige arbejdsbesparelser

i løsdriftstalde sammenlignet med bindestalde, og at disse øges med besæt-

ningsstørrelsen. Derimod er der kun små forskelle mellem de to former for

løsdriftstalde. Det må desuden understreges, at arbejdet i en løsdriftstald

er mindre fysisk belastende.
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1.9 Produktiviteten ved forskellige staldtyper. Også vedrørende produktivi-

teten, f.eks. udtrykt ved dækningsbidraget pr. årsko, er der udført adskil-

lige analyser såvel under praktiske som under mere eksperimentelle forhold.

Totalt set viser disse ingen afgørende forskelle mellem forskellige stald-

typer men derimod, at pasningsniveauet/kvaliteten er en dominerende faktor

for et økonomisk og komplikationsfrit produktionsforløb.

1.10 Den fortsatte udvikling. Det må antages, at udviklingen inden for

landbruget fortsat vil være præget af specialisering og bedriftsforenkling.

For kvægsektoren vil dette betyde en fortsat øgning af den gennemsnitlige

besætningsstørrelse. Flertallet af stalde er enten for små eller for ura-

tionelle til at være rammen om et tidssvarende kvægbrug, og de vil utvivl-

somt blive fornyet i større takt end hidtil.

Nødvendigheden af en sådan udvikling er senest understreget i en

betænkning fra Udvalget for den fremtidige Landbrugspolitik (betænkning

nr. 795), som er udsendt i 1977.

De seneste statistikker over nybyggeriet inden for landbruget vi-

ser, at løsdriftstaldene vinder stærkt frem på bindestaldenes bekostning.

En tilsvarende udvikling er set i Holland siden 1970.
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Kapitel II. Kvægstaldens indretning.

Et givet staldmiljøs virkning på dyrenes velbefindende og sundhed er resul-

tatet af talrige enkeltfaktorer, bl.a. staldudformning, staldklima, belæg-

ningsgrad og inventar— og konstruktionselementer. Af disse sidste skal især

nævnes indretning af bindsier og båse samt gødningsfjernelsessystemer, der

erfaringsmæssigt udgør problemområder med hensyn til opståelse af miljøbe-

tingede sygdomsfænomener og fysiske skader og adfærdsafvigelser hos opstal-

dede dyr.

2.1 Bindsier. Bindsiet skal give koen frie forhold til frem- og tilbagegå-

ende bevægelser under rejsning og lægning samt tillade koen at slikke sig

over det meste af kroppen, uden at den tvinges til at indtage unaturlige

stillinger med risiko for fald. Koen skal endvidere kunne æde og drikke i

naturlig stilling, samt indtage en naturlig hvilestilling både liggende og

stående. Endelig skal der være mulighed for, at koen kan træde tilbage, så-

ledes at afsat gødning og urin falder bag lejet. De forskellige bindselsty-

per tilstræber den bedst mulige tilnærmelse til disse krav, idet de samtidig

skal opfylde kravet om sikker fiksering og mulighed for let og hurtig opbin-

ding og løsning. Mest anvendt er stangbindsler med en halsramme af fjeder-

stål, foroven bevægelig hæftet til forværkets overligger, og forneden hæf-

tet med en bundkæde eller sidekæde til opstanderne. Halsrammen kan være for-

synet med bevægelige led. Kædebindslet består af en lodret kæde, hvorom lø-

ber" en halvbøjle eller halskæde. Endnu en række bindselstyper kunne nævnes.

Der er imidlertid næppe grundlag for at udpege den fra alle synsvinkler ide-

ale løsning, hvorfor bedømmelsen i det konkrete tilfælde må bero på nøjere

iagttagelse af bindslets funktion i forhold til de indledningsvis anførte

krav.

2.2 Båsens udformning. Båse i bindestalde og sengebåse i løsdriftstalde skal

danne et rent, tørt og lunt leje for koen med tilstrækkelig plads til at

lægge og rejse sig og således udformet, at punktbelastninger med deraf føl-

gende trykskader på lemmer og kropspartier undgås.
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Følgende vejledende mål for henholdsvis båse i bindestalde og

sengebåse i løsdriftstalde kan anføres:

Båse i bindestalde.

Andre konstruktionsdetaljer, som anbefales:

1. Lejets fald fra forende til bagkant skal være 3 cm.

2. Der bør være båseskillerum mellem hver bås.

3. Båsens leje skal være udført med isolerende underlag og skrid-

sikker belægning.

4. Sengebåsens bagkant bør være hævet ca. 20 cm over baggangen

for at hindre køerne i at gå baglæns ind i sengebåsen.

5. Anvendes gødningskanal med riste i forbindelse med bindebåse,

bør risten ligge i samme højde som båsens bagkant eller højest

2 cm under.
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2.3 Foderbordet. I løsdriftstalde spiller udformningen af og afgrænsningen

mod foderbordet en væsentlig rolle for de stærkere køers mulighed for at

dominere over de svagere køer. I stalde, hvor afgrænsningen består af en

enkelt nakkebom, er der større muligheder for konfrontationer ved foder-

bordet .

Foderstakit eller "kirkestole" bevirker derimod, at køerne skal

løfte hovedet for at komme fri af foderbordet, hvilket beskytter og beroli-

ger nærstående køer i nogen grad.

Fanggitter ved foderbordet er imidlertid den ideelle indretning

til forebyggelse af, at køerne jager hinanden bort under foderoptagelsen.

Fanggitteret kan indstilles således, at køer, der går til foderbordet, selv

aktiverer bindsierne udfor det afmålte foder, og de frigøres, når bindsier-

ne åbnes manuelt. Fanggitteret har stor udjævnende indflydelse på køernes

foderoptagelse, da det kun bliver forskelle i optagelseshastigheden, der

bestemmer de optagne fodermængder, og fanggitter anbefales derfor, hvor der

fodres med enkeltfodermidler i begrænsede mængder, og hvor kraftfoderet gi-

ves på foderbord.

2.4 Udrensningssystemer. Gødning og urin kan fjernes adskilt som fast gød-

ning og ajle, eller man kan anvende flydende gødningshåndtering d.v.s. gød-

ning og ajle sammenblandet (gylle). Ved den traditionelle udrensning af fast

gødning og ajle kan man anvende store mængder halmstrøelse i dyrenes leje.

Den faste gødning fjernes sammen med halmstrøelsen fra grebning eller bag-

gang enten manuelt eller med mekaniske kædeskrabere, mens ajlen afledes

gennem afløbsriste til ajlebeholder. Det er den almindelige opfattelse, at

et vel halmstrøet leje er et sundt og velegnet opholdssted for dyrene.

Omkostningerne ved fremskaffelse og anvendelse af halmstrøelse

har imidlertid reduceret anvendelsen, således at man med små strøelsesmæng-

der er tvunget til at indrette stalden til flydende gødningsfjernelse gen-

nem gødningskanaler overdækket med spaltegulvelementer af beton. Dette sy-

stem rummer imidlertid både i bindestalde og løsdriftstalde åbenlyse mulig-

heder for trykningsskader og klovlidelser, hvortil kommer risikoen for for-

giftningstilfælde ved frigørelse af svovlbrinte fra anaerobe omsætninger

i den flydende gødningsmasse i gødningskanaler og gødningskældre.

De nævnte ulemper imødegås ved korrekt konstruktion og omhygge-

lig håndværksmæssig udførelse af de pågældende staldsystemer, idet man dog

også må være opmærksom på, at disse systemer stiller særlige krav både til

det faglige tilsyn og til personalets indsigt.
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Hertil kommer, at flydende gødning giver lugtgener og deponerings-

vanskeligheder samt en øget risiko for smittespredning.

Blandt andet med støtte fra Statens jordbrugs— og veterinærviden-

skabelige Forskningsråd gennemføres for tiden et betydeligt forskningsar-

bejde vedrørende håndtering og bortskaffelse af affald fra husdyrhold.
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Kapitel III. Koens adfærd.

Den måde koen opfører sig på under udførelse af fysiske funktioner som be-

vægelse, hvile, hudpleje, foderoptagelse, afsætning af gødning og urin o.

lign. påvirkes af de ydre forhold, hvorunder dyret befinder sig. Det er så-

ledes klart, at den adfærd, som er naturlig under helt frie forhold, f.eks.

under løsdrift på græs, ændres i større eller mindre grad, når koen anbrin-

ges på stald og tvinges til at tilpasse sig de i forskellige staldtyper giv-

ne forhold.

3.1 Miljøbetinget adfærd. Koens miljøbetingede adfærdsændringer hænger sam-

men med staldopholdets begrænsning af dens bevægelsesfrihed samt med, at

dens naturlige nærmiljø erstattes af et kunstgjort.

I tabel 1 (side 54 illustreres i oversigtsform mulige følger og

fysiske skader, som kan hænge sammen med de af staldmiljøet betingede ad-

færdsændringer .

Ved planlægning og indretning af kvægstalde bør disse skademulig-

heder forebygges.

3.2 Rejsning og lægning. Koen rejser sig med bagparten først ved at svinge

kroppen fremefter og op, og den har derfor behov for et friareal foran sig.

I sidste fase under rejsning af forparten føres det ene forben et skridt

frem. Køer, der ligger frit, vil undertiden ligge helt udslået, men oftere

hvilende skråt på brystet og med hovedet bøjet tilbage langs siden.

Disse forhold må tages i betragtning ved udformning af båsen,

lejet og eventuelle bindsier. Det er væsentligt, at en liggende ko kan

placere hele kroppen i lejet, således at bagkrop, yver og baglemmer ikke

hænger ud over grebningskant eller gødningsrist, fordi risikoen for tryk-

ninger og pattetråd herved øges.

Bindsier skal give mulighed for tilstrækkelig frem- og tilbage-

gående bevægelse, og i sengestalden skal der være et frit areal forrest i

sengebåsen.
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3.3 Hudpleje. Når koen slikker eller klør sig på kroppen, indtages ofte

stillinger, som på glat underlag medfører fare for udskridning og fald.

For trang opbinding og ikke-skridsikkert lejeunderlag øger denne risiko.

3.4 Foderoptagelse. En stående ko kan med mulen nå ned til underlaget u-

middelbart foran forbenene. En græssende ko vil følgelig stadig flytte sig,

således at dette "ståniveau" fastholdes. En ko opbundet i en bås med kryb-

be foran vil presse sig så langt frem mod bindsel og båsens forreste be-

grænsning som muligt, desto hårdere jo længere foderet befinder sig foran

det naturlige plan. Herved belastes de partier på dyrets krop, som skal op-

tage disse kræfter med risiko for udvikling af trykskader i hud og under-

liggende væv. Hæves krybbebunden ca. 5 cm over lejets niveau, kan koen

lettere nå foderet, men da krybbekantens højde over lejet ikke må oversti-

ge 18 cm, hvis koen skal kunne rejse og lægge sig ubesværet, kan krybbens

reducerede dybde skabe problemer med hensyn til at rumme de anvendte fo-

dermængder og hindre, at foderdele glider ned i lejet.

3.5 Afsætning af gødning og urin. Det er vigtigt, at gødning og urin falder

bag lejet, således at dyrets hud, hårlag, yver og klove kan holdes rene og

tørre, og udskridning i fugtig gødningsbelægning kan undgås. Disse mål er

vanskelige at opnå, medmindre koen kan tvinges tilbage i båsen, når den

krummer ryg for at afsætte gødning og urin. Problemet kan løses ved anbrin-

gelse af en strømførende tråd umiddelbart over koens skulder. Denne såkald-

te ko-dressør skal justeres efter den enkelte kos højde, og rimelig lav

strømstyrke bør anvendes. Køerne lærer herved hurtigt og uden væsentlig

gene at træde tilbage i båsen før afsætning af gødning og urin, således at

de skånes for generne ved et fugtigt og snavset leje.
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Kapitel IV. Social adfærd hos køer i løsdrift.

I bindestalde er dyrenes muligheder for bevægelse og dermed for udfoldelse

af social adfærd stærkt begrænsede.

I løsdriftstalde har dyrene større bevægelsesmuligheder, men dog

stadig under reducerede pladsforhold, og afstanden til andre køer er min-

dre end under de naturlige betingelser, der eksisterer, når køer går på

græs i udbindingstiden. I de tidligste former af løsdriftstalde havde dy-

rene ofte gode bevægelsesmuligheder på grund af et relativt stort areal pr.
2

ko (ofte 20 m ), men udviklingen er af flere årsager - især økonomiske -

gået i retning af et mindre areal pr. ko i løsdriftstalde, og i visse for-
2

mer er det reduceret til ca. 6 m . Ved meget stærk nedskæring af arealet

pr. ko eller ved uhensigtsmæssig inddeling af staldarealet vil de sociale

relationer mellem en besætnings individer komme til at udfolde sig under

betingelser, hvor dyrenes distancekrav til artsfæller i visse situationer

ikke kan overholdes, og dette kan have en uheldig indflydelse på såvel dy-

renes velbefindende som deres produktion.

4.1 Rangorden. Hos kalve under 3 måneder findes ingen fast rangorden, men

en sådan udvikles, når kalvene i 3-6 måneders alderen begynder at kæmpe,

først i leg og senere for alvor. I enhver etableret gruppe af ungkreaturer

og/eller malkekøer eksisterer en relativ fast og stabil rangorden, og den-

ne forstyrres ikke, under forudsætning af at arealet er tilstrækkelig stort,

og der er rigeligt med foder. Er arealet derimod for lille i forhold til

antallet af dyr, eller er der mangel på foder, vil hyppigheden og inten-

siteten af konfrontationer øges.

Enkelte undersøgelser viser, at rangordenens betydning forstær-

kes ved forøget gruppestørrelse, men vort kendskab til en eventuel optimal

gruppestørrelse er meget ringe.

4.2 Faktorer, der bestemmer rangordenen. I grupper af forskelligt køn op-

står der flere forskellige rangordener: En mellem tyre, en anden mellem kø-

er og en tredie mellem ungdyr. Handyr dominerer normalt over hundyr, som

igen dominerer over ungdyr. Når tyrekalvene er ca. V/2 år gamle, begynder de

at bekæmpe voksne hundyr, og ved 2VZ års alderen dominerer de alle hundyr.
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I grupper af samme køn - den mest almindelige gruppeform i prak-

sis f.eks. en flok malkekøer eller en flok kvier - vil det derimod være for-

hold som det enkelte individs størrelse, silder, anciennitet i flokken, hur-

tighed og temperament, der er afgørende for dets plads i rangordenen og der-

med for dets sociale status. Det er næppe en enkelt af de nævnte faktorer,

der er alt afgørende, men ofte samspillet mellem dem.

I en etableret besætning, hvor rangordenen er kendt og accepteret

af de enkelte individer, er der ro og ligevægt. Indsættes nye individer,

skal disse først indpasses i systemet - hvilket i sig selv skaber uro - men

også den etablerede orden trues. Derimod synes der at være meget få proble-

mer, når køer genindsættes efter kortere tids fravær som f.eks. efter kælv-

ning.

4.3 Rangordenens indflydelse på produktionen. Studier over køers adfærd har

vist, at køer med lav social rang under fodringen må tilbringe en del tid

med at finde eller tilkæmpe sig en plads ved foderbordet. I overensstemmel-

se med disse iagttagelser er det fundet, at sådanne køer i mange tilfælde

optager mindre fodermængder end deres højere rangerende medsøstre.

4.4 Gruppeinddeling af malkekøer i løsdrift. I sammenlignende forsøg mel-

lem køer i bindestalde og køer i løsdrift er det vist, at 1.kalvs køer i

løsdrift opnår en lavere ydelse end tilsvarende 1.kalvs køer i bindestald.

Besætningens 1.kalvs køer indtager, som tidligere nævnt, de laveste pladser

i rangordenen og stilles derfor i en hårdere konkurrencesituation i løsdrift

med gruppefodring end i bindestalden med individuel fodertildeling. Disse

resultater har givet anledning til forsøg med det formål at undersøge mulig-

hederne for at forbedre betingelserne for 1.kalvs køer i løsdrift. Forsøgs-

planen bestod i, at der blev dannet en gruppe bestående udelukkende af 1.

kalvs køer, og denne sammenlignedes med 1.kalvs køer i gruppe med ældre kø-

er-.

Første kalvs køer i gruppe for sig gav 1.0-1.5 kg mælk mere pr.

dag svarende til 300-450 kg mælk mere pr. laktation end 1.kalvs køer i grup-

pe med ældre køer. Blandt årsagerne til det højere ydelsesniveau må fremhæ-

ves forskelle i køernes adfærdsmønstre. 1.kalvs køer i gruppe for sig hav-

de såleder? en gennemsnitlig længere ædetid pr. døgn fra 10-31 minutter, og

de besøgte foderbordet 0.8—1.3 gange oftere pr. døgn. Den hyppige foderop-

tagelse bevirker - alt andet lige - mere optimale gæringsbetingelser i vom-

men, hvorved mælkefedtsyntesen påvirkes i positiv retning.
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Antallet af grupper i en besætning er oftest begrænset af stald-

indretningen. I mindre løsdriftbesætninger vil 2-3 ydelsesgrupper + 1 gold-

kogruppe være hensigtsmæssig.

I større besætninger vil 4-5 grupper være at foretrække. Gruppe-

inddelingen kan foretages efter forskellige kriterier (alder, ydelse), der

hver har sine fordele og ulemper. Hvis gruppeinddelingen foretages efter

køernes aktuelle ydelseshøjde alene, er det således muligt at sammensætte

grupper af køer, hvor fodringen nøje kan tilpasses de enkelte gruppers fo-

derbehov for at sikre den mest økonomiske mælkeproduktion. Systemet har

imidlertid den ulempe, at der efter hver kontrollering skal flyttes køer

fra en gruppe til en anden. Dette kan skabe uro og forstyrrelse i den in-

den for grupperne etablerede rangorden.
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Kapitel V. Sygdomme hos kvæg i forskellige produktionssystemer.

5.1 Statistikker vedrørende sygdomme hos malkekvæg. Ved helårsforsøg med

kvæg under Statens Husdyrbrugsforsøg er foretaget systematiske registrerin-

ger af sygdomme. En oversigt over de vigtigste sygdomsgrupper ses i tabel 2

(side 55). Sygdomsfrekvensen er angivet som "antal dyrlægebesøg pr. 100 års-

køer" (se tabel 4, side 56).

Fra anden side er foretaget opgørelse over sygdomsforekomsten i

besætninger i 6 kontrolforenings—områder.

Endvidere er i en sammenfattende opgørelse over 38.000 årskøer

gjort rede for sygdomsfrekvensen i relation til race, staldforhold, ydel-

se, årstid, besætningsstørrelse m.m.

Fra Sverige foreligger en beskrivelse af sygdomme hos kvæg i hen-

holdsvis bindestalde og løsdriftstalde, og her i landet er foretaget omfat-

tende undersøgelser over sygdomsfrekvens i løsdriftstalde.

De nævnte undersøgelser omfatter således kvæg under forskellige

staldforhold og produktionstyper (traditionelle bindestalde med og uden

sommergræsning, løsdriftstalde, ristestalde m.v.), og de viser som fælles-

træk, at mastitis er langt den hyppigste sygdom hos kvæg, efterfulgt af

stofskiftesygdomme, klovlidelser og reproduktionssygdomme.

5.1.1 Statistikker vedrørende sygdomme hos kalve. En undersøgelse fra 1959

viste en gennemsnitlig kalvedødelighed på ca. 10%. Dette svarer ganske godt

til situationen i de senere år. Således blev der i 1976 tilført destrukti-

onsanstalterne ca. 153.000 kalve eller 10-12% af alle fødte kalve. I for-

bindelse med helårsforsøgene er foretaget registrering af sygdomme hos kal-

ve og ungkreaturer (tabel 3, side 55). I denne såvel som i andre undersø-

gelser dominerer lungebetændelse og fordøjelsesforstyrrelser. Kalvedødelig-

heden udviser iøvrigt betydelige sæsonvariationer, idet den er størst om

foråret og mindst i efterårsmånederne. Fra Sverige foreligger en opgørelse

over sygdom og dødelighed hos ca. 6.000 indkøbte kalve, hvis sundhedstil-

stand blev fulgt i de første 4 uger efter indsætningen i fedebesætningerne.

I denne periode var sygeligheden (morbiditeten) ca. 18%, og dødeligheden

(mortaliteten) ca. 2%. Vigtigste sygdomsgrupper var lungebetændelse og
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diarrhoe. Undersøgelsen viste klart, at kalvenes vægt ved omsætningen var

afgørende for deres helbredstilstand, idet kalve under 40 kg blev langt

hyppigere angrebet af sygdom end tungere kalve. Arbejdsgruppen anser det

for vigtigt, at forholdene vedrørende kalvedødelighed fortsat gøres til gen-

stand for undersøgelse med henblik på afklaring og begrænsning af tabene.

5.2 Sygdomme og produktionssystemer. I almindelighed gælder at der til hver

enkelt produktionstype svarer et ret ensartet sygdomsmønster. Når produk-

tionsformerne i husdyrbruget ændres, sker der også en ændring i sygdommene.

De for tiden vigtigste sygdomme (tabel 2-3, side 55) er såkaldt multifakto-

rielle, d.v.s. sygdommen opstår som resultat af en samlet virkning af pri-

mære sygdomsårsager (bakterier, virus, parasitter) og en række miljøfakto-

rer (her defineret som staldindretning, fodring, pasning etc.). For sygdom-

me af denne karakter gælder a) at de er i betydelig grad miljøafhængige,

b) at sygdommen ofte angår et betydeligt udsnit af dyrene i besætningen og

c) at en større eller mindre del af de tilsyneladende raske dyr har sygdom-

men i latent eller subklinisk form. Som eksempel kan anføres, at et masti-

tisproblem ofte vil vise sig som klinisk påviselig yverbetændelse hos nogle

af køerne, men at en nøjere undersøgelse af mælken (mikrobiologisk, bioke-

misk o.a.) vil afsløre, at et større antal dyr har sekretforandringer.

Man må forestille sig, at de helt raske dyr lever i en balance

med mikroorganismer og øvrige omgivelser i staldmiljøet. Stiger belastnin-

gen på dyret, f.eks. i form af et øget infektionspres, ændrede staldindret-

ninger, transport til ny besætning, kælvning etc., vil resultatet kunne bli-

ve, at dyret bringes ud af denne balance og ind i en labil tilstand, der

betegnes svagelighed, og stiger belastningen yderligere, overskrides tærsk-

len til sygdom (fig. I, side 60).

Det skal understreges, at det er den samlede belastning af primæ-

re sygdomsårsager + miljøfaktorer, der er afgørende for det sundhedsniveau,

dyret befinder sig på, og da der er talrige kombinationsmuligheder, vil der

for samme sygdomsproblem kunne påvises meget forskellige årsagssammenhænge.

Et mastitisproblem vil f.eks. i en besætning kunne henføres til et usædvan-

ligt stort infektionspres i forbindelse med dårlig yverhygiejne, i en an-

den besætning kan malketeknik og maskinfunktion være væsentlige for proble-

mets opståen, og i en tredie besætning kan årsagen ligge i uhensigtsmæssigt

indrettet bås og bindsel, evt. i forbindelse med dårlig klovpleje.

De forholdsregler, der kan sættes ind for at begrænse produktions-
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belastningssygdomme, vil derfor ofte være forskellige, selv om det klinis-

ke sygdomsbillede er ens.

5.2.1 Sygdomme hos malkekøer i relation til produktionssystemer.

Tabel 4, side 56 viser betydningen af besætningsstørrelse, staldtype og

driftsform for en række sygdomme. Materialet, der stammer fra helårsforsøg

med kvæg, kan kun opfattes som vejledende, idet visse staldtyper og drifts-

former er sparsomt repræsenteret, ligesom tabellen ikke tillader en vurde-

ring af raceforholdenes indflydelse. Der kan dog ses en tendens til, at be-

sætninger under 35 køer har lavere sygelighed end større besætninger, lige-

som sundhedstilstanden er bedre i løsdriftstalde end i bindestalde og bed-

re ved driftsformer med sommergræsning end ved såkaldt nulgræsning.

Det er velkendt, at der er en naar sammenhæng mellem staldindret-

ning (gulvtype, forværk, bindsel, båsebredde etc.) og lidelser i yver, lem-

mer og klove. Som vist i tabel 4 er det især lidelser i disse organer, der

afslører forskellene mellem de forskellige staldtyper og driftsformer. For

løsdriftstaldenes vedkommende har undersøgelser foretaget her i landet vist,

at forekomsten af klovlidelser er størst i staldens første brugsår, hvor

gulvet endnu ikke er slidt til. Efter indkøringsperioden falder klovlidel-

sernes antal atter. Ved disse undersøgelser fandtes iøvrigt følgende vedrø-

rende sygdomsforekomst i løsdriftstalde:

a) Køer i uisolerede stalde har færre sygdomsproblemer end køer

i isolerede stalde.

b) Med stigende sengebåselængde falder frekvensen af mastitis.

c) Yversundheden er bedre i sengebåse, hvor der bruges halm-

strøelse, end i båse med savsmuld eller helt uden strøelse.

d) Sygdomsproblemerne er generelt lave, når køer går på sommer-

græsning, sammenlignet med nulgræsning (på stald hele året).

Blandt sygdomme, der kan volde problemer i løsdriftstalde, kan

nævnes, at klovbrandbylder lettere vil spredes i løsdriftstalde end i tra-

ditionelle bindestalde.

Ved indretning af sengestalde er det vigtigt, at der skabes godt

overblik over hele stalden fra foderbord og opsamlingsareal ved malkestald.

Medens det daglige tilsyn i en bindestald kan ske i forbindelse med det al-

mindelige arbejde med dyrene (fodring, udmugning, malkning etc.), er der i

løsdriftstalden ikke samme naturlige adgang til sundhedsovervågning.
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I forbindelse med moderne gødnirigshåndtering er nu også set gød-

ningsforgiftninger i Danmark. Ulykkerne indtræffer, når der ved tømning af

gødningskælderen under spaltegulve foretages kraftig mekanisk omrøring i

gødningsmassen. Herved frigøres gasarter, især svovlbrinte, der i løbet af

få minutter kan forårsage dødeligt forløbende forgiftninger hos mennesker

og dyr. Antallet af ulykker her i landet har dog hidtil været ret ringe,

hvorimod der fra Norge og Sverige foreligger beretning om talrige forgift-

ningstilfælde .

5.2.2 Sygdomme hos kalve i relation til produktionssystemer. Problemerne

kan være store i fedekalvebesætninger, der baserer produktionen på indkøb

af kalve. En undersøgelse har vist, at en del kalve hvert år transporteres

fra Sjælland til Jylland. Disse lange transporter spiller givetvis en rol-

le for kalvenes sundhed. Figur 2, side 60 illustrerer nogle af de belast-

ninger, kalven udsættes for i de første 2-3 leveuger. Transportbelastnings-

problemet søges imødegået ved forbedret indretning af transportvognene

samt ved direkte formidling fra sælger til køber, som omtalt i paragraf

6.4.1, side 45.

5.2.2.1 Diarrhoesygdomme er almindelige hos kalve, især i de første leve-

dage. Der er mange årsager, men blandt de vigtigste er infektioner, især

med colibakterier og virus. Ikke mindst for coliinfektioner kan ses resi-

stensudvikling over for antibiotika, hvilket kan vanskeliggøre behandlin-

gen.

5.2.2.2 Luftvejsinfektioner er hyppige og tabvoldende i mange kalvebesæt-

ninger. Klinisk erkendes tilstanden som udbredt hoste og åndebesvær hos et

stort udsnit af dyrene, navnlig i perioden 1-3 uger efter indkøbet. Årsa-

gen til denne "smitsomme hoste" er en række forskellige virus, i reglen i

samspil med bakterier i staldmiljøet. Forhold som driftsform, belægnings-

grad, hygiejne og ikke mindst staldklima spiller en dominerende rolle for

tilfældenes sværhedsgrad og dermed for de tab, der forvoldes af sygdommen.

Undersøgelser har vist, at klimareguleringen i reglen er mangelfuld i be-

sætninger med luftvejsproblemer. Et særligt problem er konstateret i sen-

gestalde, hvor kalveafdelingen i mange tilfælde er placeret tæt ved malke-

stalden, d.v.s. i det koldeste område af stalden. Resultatet har ofte væ-

ret stort besvær med luftvejslidelser hos kalve i 1-2 ugers alderen.
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5.2.2.3 Forskellige andre kalvesygdomme. Under intensiv fodring med mælke-

erstatning uden adgang til strå- eller kraftfoder ses en række sygdomme,

der for en del skyldes, at den ensidige ernæring ikke tillader en normal

udvikling af formaverne, hvorved kan opstå ernæringsbetinget diarrhoe,

håraffald, anæmi og mangelfuld udvikling af vomslimhindens papiller.

Fra udlandet kendes produktionsmetoder med kraftig kornfedning

af ungtyre (barley-beef). Denne form for fedning kan medføre kraftig syre-

dannelse med nedsatte vombevægelser og ætsning af slimhinden.

Ensidig fodring med mælkeerstatning eller korn er for tiden næs-

ten ukendt i Danmark.

Det skal nævnes, at kalve kan udvikle jernmangelanæmi — også hvor

der fodres med hø og andet jernrigt foder. Også selenmangel er i de senere

år påvist med stigende hyppighed hos kalve og ungkreaturer, der fodres en-

sidigt med mælk eller græs.

Hos kalve og ungkreaturer, der går på spaltegulv, kan opstå for-

skellige skader, dels ved at dyrene beskadiger hinanden (tråd på haler,

scrotum o. lign., benbrud opstået under ridning eller slagsmål), dels ved

at spaltegulve påvirker klovstilling og -slid. I almindelighed angives,

at kalve ikke må sættes på spaltegulv uden strøelse før ved en vægt af ca.

150 kg.
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Kapitel VI. Slagtekvæg.

Mens produktionen af okse- og kalvekød her i landet traditionelt har været

en integreret del af malkekvægholdet, er der nu tendens til en vis specia-

lisering på dette område.

En opgørelse foretaget af Landsudvalget for Kvæg i 1978 i de

ydelseskontrollerede besætninger viser, at ca. 80% af de fødte tyrekalve

opfedes på ejendommen, hvor de er født, 4% slagtes som spæde.

6.1 Kødkvæg. Siden begyndelsen af 60'erne er der indført specielle kødra-

cer fra udlandet, og en rationel avl med og produktion baseret på rene

kødracer er indledt. De produktionssystemer, der hidtil har været bragt i

anvendelse i denne forbindelse frembyder imidlertid ikke problemer afvigen-

de fra, hvad der er omtalt under malkekvægholdet.

6.2 Slagtekvier og stude. Af de kviekalve, som årlig fødes i malkekvægbe—

sætningerne, slagtes 120.000 kvier årligt af forskellige årsager (overskud

af kvier, manglende drægtighed m.v.). Denne produktion er næsten udelukken-

de knyttet til det almindelige malkekvæghold.

Produktionen af stude, som tidligere var af betydeligt omfang,

andrager nu kun nogle få tusinde, og er i det væsentlige koncentreret til

Vestjylland og marskegnene, hvor der er store naturlige græsarealer. Tyre-

kalvene kastreres i 6-måneders alderen og holdes på stald det første års

tid. Efter en græsningsperiode er det sædvane at afslutte med staldfedning

før slagtningen. Studeholdet foregår efter principper, som har været uæn-

dret gennem århundreder, og det rummer ikke forhold, som gør en nærmere

omtale påkrævet.

6.3 Feed—lots. Produktion af oksekød på unge dyr foregår i USA — og efter-

hånden i mange andre lande - som en stærkt specialiseret, højt mekaniseret

produktion i store (ofte flere tusinde dyr) enheder, såkaldte feed-lots.

Dyrene - især stude - som indsættes, hidrører enten fra malkekvægbesætnin-

ger eller fra ammekobesætninger, hvor de opdrættes mere eller mindre eksten-

sivt, indtil de ved 3-6 mdrs. alderen afhændes til feed-lots. Her anbrin-

ges de i store hold, som fodres meget intensivt, ofte med majs som hoved-

grundlag.
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Feed-lots i denne form har ikke va?ret praktiseret her i landet.

6.4 Slagtekalveproduktionen. Tidligere var fedning af kalve oftest led i en

integreret produktion baseret på de tyrekalve, der blev født i malkekvægbe-

sætningerne. Omfanget af denne produktion i den enkelte besætning var der-

for ofte ret beskedent. I de sidste 10-15 år er slagtekalveproduktionen i-

midlertid øget betydeligt, og antallet af kalve, der slagtes som spæde, er

reduceret til få tusinde.

Produktionen af ungtyre til slagtning er i et vist omfang speci-

aliseret — i enkelte tilfælde med produktionsenheder på 500 dyr og derover.

6.4.1 Omsætningen af kalve. De specialiserede enheder har i reglen ikke kø-

er eller anden animalsk produktion, hvorfor de er henvist til at købe kal-

ve i malkekvægbesætningerne. Herved sker der i nogen grad en opdeling af

kvægsektoren i to geografisk adskilte produktionskategorier, hvilket med-

fører, at et stigende antal kalve transporteres over kortere eller længere

afstande fra sælger— til køberbesætningerne.

Handelen kan foregå over markeder eller auktioner, men såkaldte

"kalveformidlinger" oprettes efterhånden flere steder i landet som mellem-

led mellem køber og sælger. Herved opnås blandt andet, at transporten ar-

rangeres direkte fra sælger til køber, transporttiden nedsættes og kalve-

ne udsættes ikke for den risiko, som sammenbringning med andre kalve på

markeder og auktioner kan medføre.

6.4.2 Transporten. Undersøgelser foretaget i 1973 og omfattende ca. 20.000

af disse kalve har vist, at ca. 43% blev transporteret mere end 30 timer

undervejs. For at begrænse den sundhedsmæssige belastning, som en langva-

rig transport betyder, har man visse steder indrettet specielle vogne til

formålet.

6.4.3 Sygdomsproblemer. I en svensk undersøgelse over sygdomsforekomst

blandt kalve, der blev omsat gennem kalveformidlingen, viste 18,4% af kal-

vene kliniske sygdomstegn inden for den første måned efter indsættelsen.

Vigtigste sygdomsgrupper var tarmbetændelse med diarrhoe, der som regel

optrådte som besætningsproblem inden for den første uge efter ankomsten,

samt luftvejslidelser, der især optrådte ca. 3 uger efter indsættelsen.

Samme undersøgelser viste iøvrigt, at kalve, der vejede over 50 kg havde

betydelig lavere sygelighed end lettere kalve.
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6.4.4 Driftsform og produktionsanlæg. Holddrift anses for ønskelig, men i

store enheder er det ofte vanskeligt at skaffe et tilstrækkelig stort an-

tal kalve på en gang til opretholdelse af denne driftsform. Også anvendel-

se af staldbygninger, som oprindelig er beregnet til anden produktion, kan

vanskeliggøre rationel holddrift.

Indretning af en særlig modtageafdeling til nyindsatte kalve er

i alle tilfælde vigtig, fordi a) overvågningen lettes, hvilket er af be-

tydning i den første tid efter indsættelse, hvor diarrhoe og luftvejsli-

delser skaber sundhedsmæssige problemer, b) staldklimaet kan lettere kon-

trolleres i en lille bygningssektion, hvorved optimal fugtighed og tempe-

ratur, der er af helt afgørende betydning for kalve i den første levemåned

kan sikres, c) en separat bygningsafdeling muliggør opretholdelse af god

hygiejne, især hvis kalvene går i enkeltbokse uden direkte indbyrdes kon-

takt, og efter tømningen kan modtageafdelingen renses og desinficeres, før

nye kalve sættes ind, d) kalvenes immunologiske tilpasning til det nye

miljø lettes, når de "sluses" ind i besætningen gennem en modtageafdeling

med lavt infektionspres, og e) fodringen kan indrettes på den spæde kalvs

særlige behov, hvilket vil sige mælk og mælkeerstatning med en gradvis o-

vergang til strå— og kraftfoder i takt med udviklingen af formaverne.

6.4.5 Sødmælkskalve. Opfedning af kalve til 3-4 mdrs. alderen under ude-

lukkende anvendelse af mælk har gennem tiderne været en specialproduktion

med svingende efterspørgsel.

I 60'erne steg efterspørgslen, og produktionen sattes i system

på en måde, der gav anledning til indførelse af betegnelserne "tremmekal-

ve" eller "pulverkalve". På grund af svigtende efterspørgsel er denne om-

diskuterede produktionsform atter opgivet, og en omtale af de dermed for-

bundne dyreværnsmæssige problemer er derfor ikke aktuel.
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Kapitel VII. Arbejdsgruppens egne iagttagelser.

"'Som svar på de i indledningen omtalte henvendelser fik arbejdsgruppen op-

givet adresser på et antal kvægbrugere, som anvender henholdsvis nyere og

traditionelle driftsformer og staldtyper. På grundlag af en fortegnelse

over 41 besætninger har sekretariatet tilrettelagt 7 besigtigelsesrejser

til forskellige egne af landet, den 23. januar 1978 Stevns, den 25. januar

Hornsherred og Vestsjælland, den 6. marts Nordvestsjælland, den 5-6. april

Thy og Mors, den 13. april Midtjylland, den 28. april Langeland, og den

10. maj Djursland. Herunder er gennemført besigtigelse af 18 kvægbesætnin-

ger med særlig vægt på fremskaffelse af erfaringsmateriale til bedømmelse

af dyreværnsmæssige og sundhedsmæssige forhold ved anvendelse af forskellige

staldtyper, staldindretninger og driftsformer.

Arbejdsgruppens materiale omfatter 4 traditionelle bindestalde og

11 løsdrifsstalde, hvoraf 4 er stalde med gødningsmåtte (dybstrøelse), mens

7 er forskellige typer af sengestalde. Hertil kommer et anlæg til opfedning

af tyrekalve og en stald med rørudmugningsanlæg. I tabel 5-7 (side 57-59)

er sammenstillet oplysninger om 15 stalde og besætninger.

7.1 Miljørelaterede sygdomme og fysiske skader. Arbejdsgruppen har specielt

observeret følgende sygdomme og skader, for hvis opståen faktorer i stald-

miljøet kan have væsentlig betydning:

Lidelser i klove (såleknusning, klovbrandbyld), i lemmer (tryk-

skader på has, forknæ, bov), og i yver (pattetråd og yverbetændelse) er no-

teret i malkekvægbesætninger under alle tre opstaldningsformer. Bortset

fra, at trykskader på lemmer sås væsentlig hyppigere i bindestalde og sen-

gestalde, var der større forskel i sygdomshyppighed inden for grupperne end

mellem grupperne.

Af mere åbenbart uheldige forhold kan nævnes en sengestald i uiso-

leret bygning, hvor man efter en nats frost (-=-20 C) fandt halvdelen af

vandingskopperne frosne, foderet frosset og gulvene isbelagte.

I en bindestald sås en 30 cm høj krybbekant, som må antages at

være årsag til et stort antal tilfælde af knæsvamp.

I et andet tilfælde sås i en nybygget fodersengestald, at forkert
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anbragt nakkebom havde forårsaget trykninger i nakkepartiet hos 80% af kø-

erne.

I en fodersengestald syntes en 23-24 cm høj brystplanke at med-

føre mange trykskader på bov og has.

I to sengestalde iagttoges, at sengebåse anbragt op mod en yder-

mur eller med lukket forplade på grund af uhensigtsmæssig båsekonstruktion

ikke gav plads til køernes fremadgående bevægelse under rejsning og lægning.

Køerne sås da liggende på spaltearealet uden for sengene eller med bagkrop

og yver hvilende på båsekanten. I andre tilfælde så man køerne stikke ho-

vedet ind til siden i nabobåsen, når de ville rejse sig. Det er en rimelig

antagelse, at den hyppige optræden i disse besætninger af hasetrykninger,

samt pattetråd og mastitistilfælde har forbindelse med de nævnte forhold.

I en besætning på 80 køer var 12 udsat på grund af mastitis.

Til erindring om yversygdommenes komplicerede årsagsforhold skal

nævnes, at to besætninger på dybstrøelse havde betydelige mastitisproblemer,

i et tilfælde i forbindelse med fejl ved malkemaskinens funktion, mens det

i et andet tilfælde drejede sig om en nylig sammenkøbt kobesætning. I en

besætning på 175 køer overvejende sammenkøbt inden for et år, anbragt i en

nybygget bindestald og malket af een mand, var mastitishyppigheden ligele-

des betydelig.

Den velkendte erfaring, at hyppigheden af klov- og lemmeskader er

størst i den første tid efter indflytning i en ny stald med spaltegulv og

sengebåse, bekræftes af eksempler fra nærværende undersøgelse.

7.2 Adfærd. Kortvarige observationer frembyder naturligvis kun sporadiske

muligheder for at iagttage adfærd.

Arbejdsgruppen har bemærket, at køer i løsdriftstalde, især med

dybstrøelse, var rolige og uden tegn på afværge- og angstreaktioner over

for fremmedes tilstedeværelse. Tværtimod synes der at være tendens til at

søge nærkontakt med de besøgende.

7.3 Kælveplads. I 6 af de undersøgte 14 malkekvægbesætninger var køerne på

stald hele året. De øvrige havde enten hele besætningen eller alene goldkø-

er, kælvekvier og ungkreaturer på græs en større eller mindre del af græs-

ningssæsonen. For en dybstrøelsesbesætning oplystes, at 80% af kælvninger-

ne foregik på marken, resten i kælveboks. De øvrige besætninger - på nær

tre - havde indrettet kælvebokse med halmstrøelse. I en stor dybstrøelses-

besætning var een halsektion med løbegård forbeholdt løbe— og kælvekvier,
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og dyrene valgte selv stedet for fødsel. Lige så væsentlig som forsvarlig

behandling af fødende dyr er tilstrækkelig effektiv overvågning, således

at det fødende dyr kan blive anbragt hensigtsmæssigt under fornøden pleje

og tilsyn. Ved uiagttaget fødsel kan der - vel især i sengestalde med me-

kaniske skrabere (deltaskrabere) på rensegangene - være fare for skade på

både moderdyr og kalv. Flere brugere af disse anlæg oplyste, at man af hen-

syn hertil standsede det automatiske udmugningsanlæg om natten.

7.4 Kalveopstaldning. I nogle besætninger holdes den nyfødte kalv sammen

med moderen det første døgn. I andre tilfælde fjernes kalven straks efter

fødslen og fodres med råmælk fra spand.

Opstaldningen af kalve i de undersøgte besætninger fulgte i ho-

vedsagen samme mønster:

Fra fødsel til 5-8 uger - enkeltbokse på strøelse.

Fra 5-8 uger til 4-5 mdr. - flere sammen i større fællesbokse på strøelse.

Fra 4—5 mdr. eller ca. 100—150 kg vægt — i fællesbokse på spaltegulv.

Enkeltbokse til spædkalve var ofte anbragt i en separat stald

eventuelt med opvarmning og trækfri ventilation. Typiske enkeltbokse målte,

120 x 100 cm, havde tremmebund med halmmåtte og var hævet over gulvet med

ajleafløb. Tætte spånpladeskillerum. Dybstrøelses- og spaltegulvbokse for

større kalve var ofte placeret i kostalden. Antal dyr pr. boks varierede
2

fra 4-10. Almindelige mål er 330 x 300 cm eller ca. 10 m .

Arbejdsgruppen har bemærket tilfælde af kraftig flueudvikling i

opvarmede spædkalvestalde (staldfluer), udviklet i gødningsmåtter med kal-

vegødning, når måtten på grund af dårligt afløb holdes fugtig.

I enkelte tilfælde var kalvene anbragt under ugunstige forhold,

således som det f.eks. er tilfældet, når det hjørne af kostalden, som bli-

ver tilovers ved siden af malkestalden, indrettes til kalvebokse. Kalvene

er her udsat for det dårligst tænkelige staldklima med kulde, træk og høj

luftfugtighed.

Som helhed har kalve og ungkreaturer dog ikke frembudt tegn på

sygelighed, nedsat velbefindende eller unormal adfærd, men i nogle tilfæl-

de har overfyldning af bokse med større kalve været iagttaget.

7.5 Slagtekalve. En nybygget fedestald for tyre på 150-400 kg var indret-

tet som bindestald med fast gulv fortil i lejet og spaltegulv, under hvil-
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ket gødningsskraber var installeret, bagtil. Den del af lejet, der havde

fast gulv, var for kort, idet spaltearealet var ført frem til 60 cm fra

krybbekanten. Den skarpe kant, der fremkom på overgangen mellem spaltearea-

let og lejet, forårsagede i forbindelse med en høj brystplanke (forbom),

anbragt fortil i lejet, at et flertal af de 200 dyr havde hævede forknæ, og

at adskillige desuden havde alvorlige trykskader på haserne. løvrigt var

klovplejen mangelfuld i denne besætning.

Til besætningen indkøbtes kun kalve, hvis mindste vægt var ca.

50 kg. Ved modtagelsen blev kalvene anbragt i fællesbokse, 4 dyr i hver

boks, hvilket - uanset kalvenes alder og størrelse - undertiden medførte

sutteproblemer. Disse kunne dog som regel overkommes ved tjærebehandling.

Luftvejs- og tarmlidelser havde tidligere frembudt problemer, men disse

lidelser var nu bragt under kontrol.

7.6 Personale og tilsyn. De indsamlede oplysninger om antal personer be-

skæftiget med pasning af de besøgte malkekvægbesætninger i henholdsvis bin-

destalde og løsdriftstalde viser, at koantallet i bindestalde gennemsnitlig

var 40-50 per beskæftiget person, mens de tilsvarende tal i løsdriftstalde

var 70-80. Disse tal stemmer nogenlunde med beregninger udført her i landet,

men da arbejdsforbruget ikke afhænger af staldtyper alene, men tillige af

staldens tekniske udstyr og de benyttede foderplaner, kan man ikke uden

videre ud fra tal som de nævnte vurdere, om den anvendte arbejdsstyrke har

tilstrækkelig tid til forsvarlig overvågning af dyrene. Meget ofte vil eje-

ren eller driftslederen være den, som udfører en væsentlig og kvalificeret

del af tilsynet, uden at tidsanvendelsen er medregnet i opgørelsen.
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Kapitel VIII. Sammenfatning vedrørende kvægsektoren.

På grundlag af litteraturstudiegruppens arbejdsresultater har arbejdsgrup-

pen gjort sig bekendt med de ledende principper i den udvikling, der siden

slutningen af 50'erne har været i gang med hensyn til rationalisering af

staldindretninger og intensivering af driftsformer inden for kvægsektoren.

Gennem egne iagttagelser i praksis har man desuden fået indtryk

af dyreværnsmæssige og sundhedsmæssige forhold, som knytter sig til disse

princippers udførelse i praktisk kvægbrug.

8.1 Løsdriftstalde for malkekvæg. Løsdriftsprincippet, som ligger til grund

for udviklingen af nyere staldtyper for malkekvæg til afløsning af den tra-

ditionelle - gennem århundreder i princippet næsten uændrede bindestald -

afhjælper de indskrænkninger for udfoldelse af koens adfærdsmønster, som

følger af fast opbinding i bås. Med den større bevægelsesfrihed bortfalder

således de hindringer, opbinding kan medføre for naturlig udførelse af en

række fysiske funktioner (lægge og rejse sig, indtagelse af hvilestilling,

hudpleje, optagelse af foder og afsætning af gødning og urin), ligesom sam-

spillet med artsfæller kan foregå mere naturligt.

Disse faktorer må bedømmes som positive bidrag til dyrenes vel-

færd under staldophold.

Frigørelsen fra fast opbinding i lejet medfører endvidere, at

trykninger på bov og lemmer, der i forbindelse med infektion kan resultere

i alvorlige skader, såvel som tryklæsion af yver og patter med efterfølgen-

de yverbetændelse, generelt set optræder mindre hyppigt i løsdriftstalde

end i bindestalde. Dette gælder også løsdriftstalde med sengebåse.

Dimensionering og udformning af forværk og sidebøjler samt hen-

sigtsmæssig gulvbelægning i lejet er dog af største vigtighed, hvis senge-

båse i løsdriftstalde skal fungere tilfredsstillende, idet installation af

arbejdsbesparende udmugningssystemer ved hjælp af skraber eller spaltegulv

over gødningskanal betyder, at strøelse i form af uskåret halm ikke kan

anvendes i sengelejerne. I stedet kan anvendes snittet halm. Hverken sav-

smuld eller gummimåtter kan betragtes som fuldværdig erstatning for halm-

strøelse .
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I løsdriftstalde må køerne færdes på større gulvarealer (ved foder-

bord, i drivgange) med fast gulvbelægning eller spaltegulv tilsølet med

spredt afsat gødning og urin. Den heraf betingede hyppige kontakt med fug-

tig gødning i forbindelse med såletrykning fra ujævne gulve eller skarpkan-

tede lameller i spaltegulv kan medføre, at klovlidelser optræder med øget

hyppighed, især i den første tid efter en besætnings overflytning til en

ny stald.

Løsdriftstalde med gødningsmåtte (dybstrøelse) er den staldform,

der byder dyrene det mest adfærdsrigtige miljø og fysiologisk optimale leje-

forhold. Det store halmforbrug har imidlertid hidtil været en hindring for

videre udbredelse af denne staldtype.

8.2 Bindestalde. Denne staldtype, som er overleveret gennem generationer

af landbrugets bygningshåndværkere, har ifølge sagens natur ikke i samme

grad som de nyere staldtyper været genstand for funktionel afprøvning. De

i båse opbundne køer er her det ubevægelige element, mens staldpersonalet

må flytte sig fra sted til sted under arbejdet med fodring, malkning og

udmugning.

Effektivt tilsyn og individuel overvågning er derfor lettere at

gennemføre i bindestalde end i løsdriftstalde.

Set fra et dyreværnsmæssigt synspunkt er bindestaldens største

problem kobindslernes konstruktion samt båsens og lejets dimensioner og

hele udformning. Disse faktorer er væsentlige bestanddele af det nærmiljø,

under hvis indflydelse koen må befinde sig størstedelen af tiden, og i be-

sætninger, der ikke anvender sommergræsning, er disse forhold af særlig

betydning.

8.3 Kælvningsforhold. I bindestalde kælver køerne oftest i båsen. Særskilte

kælvebokse med halmstrøet leje, som renses mellem hver kælvning, udgør dog

et stadig mere almindeligt led i nyindrettede staldanlæg for malkekvæg,

hvadenten det drejer sig om bindestalde eller løsdriftstalde. For sidstnævn-

te må anvendelse af kælvebokse eller anden hensigtsmæssige isolering af

kælvende dyr tillægges afgørende betydning til forebyggelse af den med ui-

agttagne fødsler forbundne særlige risiko og til sikring af en forsvarlig

behandling af det fødende dyr.
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8.4 Kalvestalde. Mens kalve og ungdyr i mange ældre stalde anbringes i bok-

se eller opbundet i båse i samme rum som malkekøerne, indrettes nu ofte -

og især i forbindelse med løsdriftsystemet — separate kalvestalde med træk-

fri ventilation og undertiden med opvarmning. De spæde kalve er i reglen

anbragt i enkeltbokse (ca. 100 x 120 cm), med tætte skillerum, ristebund

med halmmåtte og hævet over gulvet med ajleafløb. Arbejdsgruppen har fun-

det dette system egnet til at imødekomme kalvenes behov indtil 5-6 ugers

alderen. Herefter flyttes kalvene ofte til fællesbokse med strøelse og se-

nere til fællesbokse med spaltegulv uden strøelse. Såfremt man fastholder,

at kalvene ikke må anbringes på spaltegulv uden halmstrøelse, før de er

4-5 mdr. gamle, synes denne anbringelsesmåde acceptabel, forudsat at man

undgår for høj belægningsgrad.
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Adfærdsmønster Miljøbetinget Muligt
adfærdsændring resultat

1. Bevægelser

Går Fuldstændig eller delvis Utilstrækkelig motion
Løber forhindring Nedsat kondition, overan-
Lægger sig Ufuldstændige og unorma- strengelse, mekaniske skader
Rejser sig le bevægelser på hud og bevægeapparat.

Skridning Pattetråd
Fald

2. Hvile

Står Unaturlige stillinger Overanstrengelse af bevæge-
Ligger og belastninger. apparat.
Sover Uro - utilstrækkelig hvile.Opblødning af hud.

For lange stå- eller Trykning
liggeperioder. Pattetråd

3. Hudpleje

Slikker sig Fuldstændig eller delvis Nedsat funktion af hud og
Slikker forhindring hårlag
artsfæller Unormale bevægelser og Angreb af parasitter og
Gnubber sig stillinger mikroorganismer.

Skridning Mekaniske skader på hud og
Fald bevægeapparat

Pattetråd

4. Foderoptagelse

Grovfoder Foder uden for naturlig Nedsat og/eller forstyrret
Kraftfoder rækkevidde medfører unor- foderoptagelse.
Vand male stillinger og bevæ- Vandmangel

gelser. Mekaniske skader på hud og
Skridning bevægeapparat
Fald Pattetråd

5. Afsætning af
gødning og urin

Styring ved hjælp af Uro
bindsel Angst
forværk Mekaniske skader på hud
el-kodressør m.m. og bevægeapparat

Usikre og unormale bevæ-
gelser og stillinger
Afbrydelse af afsætning
Skridning
Fald

6. Halebevægelser

Fiksering Uro
Mekanisk vold Flueplage
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Tabel 3


